

FINANCIJSKA AGENCIJA

OIB: 85821130368

Osijek, Lorenza Jagera 1

Nadležni trgovački sud Trgovački sud u Osijeku

Poslovni broj spisa St-672/2025

21 -01- 2026

1

"R₁"

PREDSTEČAJNE NAGODBE
PRIMANJE I OTPREMA POŠTE

KLASA 034-011/26-01/21
UR. BROJ 118-08-601-26-1-5

PRIJAVA TRAŽBINE VJEROVNIKA U PREDSTEČAJNOM POSTUPKU

PODACI O VJEROVNIKU:

Ime i prezime / tvrtka ili naziv

Wiener osiguranje Vienna Insurance Group dioničko društvo za osiguranje

OIB 52848403362

Adresa / sjedište

Zagreb, Slovenska ulica 24

PODACI O DUŽNIKU:

Ime i prezime / tvrtka ili naziv

EURO-STAN d.o.o.

OIB 63260167122

Adresa / sjedište

Slavonski Brod, Ulica Petra Svačića 1B

PODACI O TRAŽBINI:

Pravna osnova tražbine (npr. ugovor, odluka suda ili drugog tijela, ako je u tijeku sudski postupak oznaku spisa i naznaku suda kod kojeg se postupak vodi)

- Ugovor o osiguranju imovine, br. police 08-0604725-01, odgovarajuća ponuda 0819-50161363

Iznos dospjele tražbine 263,00 (EUR)

Glavnica 2.630,00 (EUR)

Kamate 0 (EUR)

Iznos tražbine koja dopijeva nakon otvaranja predstečajnog postupka

2.367,00 (EUR)

Dokaz o postojanju tražbine (npr. račun, izvadak iz poslovnih knjiga)

- Ugovor o osiguranju imovine, br. police 08-0604725-01, odgovarajuća ponuda 0819-50161363
- Opći uvjeti – imovina
- Opći uvjeti – odgovornost
- Uvjeti - osiguranje od opasnosti požara i nekih drugih opasnosti
- Uvjeti - osiguranje stakla od loma
- Posebni uvjeti - osiguranje građevinskih objekata od opasnosti požara na novu vrijednost
- Klauzula - isključenje cyber rizika
- Klauzula - odgovornost opća isključenja
- Izvadak otvorenih stavki na dan 5.1.2026.

Vjerovnik raspolaže ovršnom ispravom DA /~~NE~~ za iznos **0,00** (EUR)

Naziv ovršne isprave

/

PODACI O RAZLUČNOM PRAVU:

Pravna osnova razlučnog prava

/

Dio imovine na koji se odnosi razlučno pravo

/

Iznos tražbine / (EUR)

Razlučni vjerovnik odriče se prava na odvojeno namirenje ~~ODRIČEM~~ / ~~NE ODRIČEM~~

Razlučni vjerovnik pristaje da se odgodi namirenje iz predmeta na koji se odnosi njegovo razlučno pravo radi provedbe plana restrukturiranja ~~PRISTAJEM~~ / ~~NE PRISTAJEM~~

PODACI O IZLUČNOM PRAVU:

Pravna osnova izlučnog prava

/

Dio imovine na koji se odnosi izlučno pravo

/

Izlučni vjerovnik pristaje da se izdvoji predmet na koji se odnosi njegovo izlučno pravo radi provedbe plana restrukturiranja ~~PRISTAJEM~~ / ~~NE PRISTAJEM~~

Mjesto i datum

Zagreb, 19. siječnja 2026. godine

Potpis vjerovnika

**Sanela Babić, mag. iur. ,
punomoćnik po zaposlenju**

WIENER OSIGURANJE
VIENNA INSURANCE COMPANY
S. Babić
202601 100

WIENER OSIGURANJE VIENNA INSURANCE GROUP d.d.
SLOVENSKA ULICA 24
10000 Zagreb
OIB: 52848403362

IZVADAK OTVORENIH STAVKI NA DAN 5.1.2026.

Naziv ugovaratelja: EURO-STAN d.o.o.
Adresa ugovaratelja: Ulica Petra Svačića 1B
35 000 Slavonski Brod
OIB: 63260167122

Polica	Rata	Dospijeće	Faktura	Iznos obroka	Iznos duga
08-0604725-01	2	16.11.2025	25787956	263,00	263,00
	4	16.01.2026	26009559	263,00	263,00
	5	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
	6	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
	7	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
	8	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
	9	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
	10	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
	11	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
	12	23.01.2026	26033922-1-0101	263,00	263,00
Sveukupno:					2.630,00

Mjesto i datum izrade izvotka:

Zagreb, 16.1.2026

Izvadak izradio:
Antonio Dilber

WIENER OSIGURANJE
VIENNA INSURANCE GROUP d.d.
ZAGREB 9

Izvadak ovjerio:
Nikola Pašalić

POLICA OSIGURANJE IMOVINE

Polica broj 08-0604725-01

Svi podaci koji se obrađuju temeljem ovog dokumenta nužni su za sklapanje i izvršenje ugovora o osiguranju.

Ugovaratelj: **EURO-STAN D.O.O.**
PETRA SVAČIČA 1B, 35000 SLAVONSKI BROD

OIB: 63260167122

Osiguranik: **SUVLASNICI STAMBENE ZGRADE**
PETRA SVAČIČA 1 B, 35000 SLAVONSKI BROD

OIB: 63260167122

Mjesto osiguranja: 35000 SLAVONSKI BROD, PETRA SVAČIČA 1 B

Cjenik: SZ

Početak jednogodišnjeg osiguranja: 16.10.2025. Istek: 16.10.2026.

Grupa: STAMBENE ZGRADE

RB. PREDMET OSIGURANJA	OSIGURANA SVOTA (EUR)	‰	PREMIJA (EUR)
OSIGURAVA SE VIŠEKATNA STAMBENA ZGRADA UP= 10.720 M2 OD RIZIKA:			
1. POŽAR(požar, eksplozija, udar groma, pad letjelice, manifestacije i demon, štak, udar mot. vozila, oluja, tuča)	10.720.000,00		1.286,40
2. izljev vode na I. rizik (posljedične štete izljeva vode, zamjena do 6m dužine cijevi smrzavanje, začepljenje uz troškove čišćenja cijevi do 2.000 €, korozija)	26.544,56		993,97
3. poplava, bujica i visoke vode na I. rizik	66.361,40		206,05
4. lom stakla -na I. rizik prema nižoj napomeni			245,00
5. odgovornost iz posjedovanja zgrade-prošireno pokrće (suvlasnici i stanari zgrade se smatraju trećim osobama)	26.544,56		431,10
UKUPNO			3.162,52

Premija za razdoblje
od 16.10.2025. do 16.10.2026.
plaća se u sljedećim rokovima:

Rata	Iznos rate (EUR)	Dospijeće
1.	269,52	16.10.2025
2.	263,00	16.11.2025
3.	263,00	16.12.2025
4.	263,00	16.01.2026
5.	263,00	16.02.2026
6.	263,00	16.03.2026
7.	263,00	16.04.2026
8.	263,00	16.05.2026
9.	263,00	16.06.2026
10.	263,00	16.07.2026
11.	263,00	16.08.2026
12.	263,00	16.09.2026

ZA NAPLATU (EUR):

3.162,52

SASTAVNI DIJELOVI UGOVORA O OSIGURANJU:

- Opći uvjeti - imovina
- Opći uvjeti - odgovornost
- Uvjeti - osiguranje od opasnosti požara i nekih drugih opasnosti
- Uvjeti - osiguranje stakla od loma
- Posebni uvjeti - osiguranje građevinskih objekata od opasnosti požara na novu vrijednost
- Klauzula - isključenje cyber rizika
- Klauzula - odgovornost opća isključenja

NAPOMENA:

* U požaru pokriveni su i antenski uređaji čvrsto pričvršćeni za građevinski objekat do 663,61 € godišnje

* U pokriću i : posljedične štete izljeva vode do 2.000,00€, zamjena do 6m dužine cijevi smrzavanje, začepljenje uz troškove čišćenja cijevi do 2.000,00€, korozija do 1.990,84 EUR pokrće loma cijevi izvan građevinskog objekta i/ili osiguranog zemljišta do 10 m cijevi, troškovi pronalaženja mjesta nastanka štete i sanacija za nastali osigurani slučaj do 2.000,00€, gubitak vode uslijed puknuća vodovodnih cijevi na limit do 2.000,00€.

* Lom stakla: limit osigurane svote 1,5% vrijednosti zgrade; u pokrće uključeno i fasadno staklo

* Osigurana svota od odgovornosti iz posjedovanja zgrade prema trećim osobama je 26.544,00 € - (suvlasnici i stanari zgrade smatraju se trećim osobama)

KLAUZULA ODGOVORNOST IZ POSJEDOVANJA ZGRADE - PROŠIRENO POKRIĆE

"U okviru osiguranja odgovornosti iz vlasništva i posjedovanja zgrade, stanari se smatraju trećim osobama vezano za štete uslijed za smrti i tjelesne ozljede. Štete na stvarima stanara pokrivena su ako su nastale na parkiralištu zgrade ili vanjskim zajedničkim površinama koje su korištene na dozvoljen i zakonit način, a do štete je došlo uslijed propusta u održavanju zajedničkih dijelova zgrade za što su odgovorni suvlasnici."

Temeljem članka 40. Stavka 1. točke a) Zakona o porezu na dodanu vrijednost, PDV se ne obračunava.
Ostali navedeni dopunski rizici nisu pokriveni ovom policom osiguranja.
Mjerodavno pravo: Ugovorne strane kao mjerodavno pravo suglasno ugovaraju pravo Republike Hrvatske.

WIENER OSIGURANJE
VIENNA INSURANCE GROUP d.d.

ZAGREB 7

Član Uprave:
Alan Jelovečki

Član Uprave:
Božo Šaravanja

Mjesto izdavanja: ZAGREB
Datum izdavanja: 06.10.2025

GLASOM PONUDE

Za ugovaratelja

Za osiguratelja

PONUĐA OSIGURANJE IMOVINE

Ponuda broj 0819-50161363

Svi podaci koji se obrađuju temeljem ovog dokumenta nužni su za sklapanje i izvršenje ugovora o osiguranju.

Ugovaratelj: **EURO-STAN D.O.O.** OIB: 63260167122
PETRA SVAČIČA 1B, 35000 SLAVONSKI BROD
Osiguranik: **SUVLASNICI STAMBENE ZGRADE** OIB: 63260167122
PETRA SVAČIČA 1 B, 35000 SLAVONSKI BROD
Mjesto osiguranja: 35000 SLAVONSKI BROD, PETRA SVAČIČA 1 B Cjenik: SZ
Početak jednogodišnjeg osiguranja: 16.10.2025. Istek: 16.10.2026. Grupa: STAMBENE ZGRADE

RB. PREDMET OSIGURANJA	OSIGURANA SVOTA (EUR)	‰	PREMIJA (EUR)
OSIGURAVA SE VIŠEKATNA STAMBENA ZGRADA UP= 10.720 M2 OD RIZIKA:			
1. POŽAR(požar, eksplozija, udar groma, pad letjelice, manifestacije i demon, štajk, udar mot.vozila, oluja, tuča)	10.720.000,00		1.286,40
2. izljev vode na I. rizik (posljedične štete izljeva vode, zamjena do 6m dužine cijevi smrzavanje, začepljenje uz troškove čišćenja cijevi do 2.000 €, korozija	26.544,56		993,97
3. poplava, bujica i visoke vode na I. rizik	66.361,40		206,05
4. lom stakla -na I. rizik prema nižoj napomeni			245,00
5. odgovornost iz posjedovanja zgrade-prošireno pokriće (suvlasnici i stanari zgrade se smatraju trećim osobama)	26.544,56		431,10
UKUPNO			3.162,52

Premija za razdoblje
od 16.10.2025. do 16.10.2026.
plaća se u sljedećim rokovima:

Rata	Iznos rate (EUR)	Dospijeće
1.	269,52	16.10.2025
2.	263,00	16.11.2025
3.	263,00	16.12.2025
4.	263,00	16.01.2026
5.	263,00	16.02.2026
6.	263,00	16.03.2026
7.	263,00	16.04.2026
8.	263,00	16.05.2026
9.	263,00	16.06.2026
10.	263,00	16.07.2026
11.	263,00	16.08.2026
12.	263,00	16.09.2026

ZA NAPLATU (EUR):

3.162,52

SASTAVNI DIJELOVI UGOVORA O OSIGURANJU:

- Opći uvjeti - imovina
- Opći uvjeti - odgovornost
- Uvjeti - osiguranje od opasnosti požara i nekih drugih opasnosti
- Uvjeti - osiguranje stakla od loma
- Posebni uvjeti - osiguranje građevinskih objekata od opasnosti požara na novu vrijednost
- Klauzula - isključenje cyber rizika
- Klauzula - odgovornost opća isključenja

NAPOMENA:

- * U požaru pokriveni su i antenski uređaji čvrsto pričvršćeni za građevinski objekat do 663,61 € godišnje
- * U pokriću i : posljedične štete izljeva vode do 2.000,00€, zamjena do 6m dužine cijevi smrzavanje, začepljenje uz troškove čišćenja cijevi do 2.000,00€, korozija do 1.990,84 EUR pokriće loma cijevi izvan građevinskog objekta i/ili osiguranog zemljišta do 10 m cijevi, troškovi pronalaženja mjesta nastanka štete i sanacija za nastali osigurani slučaj do 2.000,00€, gubitak vode uslijed puknuća vodovodnih cijevi na limit do 2.000,00€.
- * Lom stakla: limit osigurane svote 1,5% vrijednosti zgrade; u pokriće uključeno i fasadno staklo
- * Osigurana svota od odgovornosti iz posjedovanja zgrade prema trećim osobama je 26.544,00 € - (suvlasnici i stanari zgrade smatraju se trećim osobama)

KLAUZULA ODGOVORNOST IZ POSJEDOVANJA ZGRADE - PROŠIRENO POKRIĆE

"U okviru osiguranja odgovornosti iz vlasništva i posjedovanja zgrade, stanari se smatraju trećim osobama vezano za štete uslijed za smrti i tjelesne ozljede. Štete na stvarima stanara pokrivene su ako su nastale na parkiralištu zgrade ili vanjskim zajedničkim površinama koje su korištene na dozvoljen i zakonit način, a do štete je došlo uslijed propusta u održavanju zajedničkih dijelova zgrade za što su odgovorni suvlasnici."

Temeljem članka 40. stavka (1) točke a) Zakona o porezu na dodanu vrijednost. PDV se ne obračunava.

Rok za prihvrat ponude je 8 (osam) dana od dana izdavanja ponude.

Stranke su suglasne da sve eventualne pogreške u primjeni Uvjeta i Cjenika nastale na ponudi prilikom ugovaranja osiguranja osiguratelj ispravi kod izdavanja police osiguranja.

Ostali nenavedeni dopunski rizici nisu pokriveni ovom ponudom osiguranja.

Potvrđujem kako je ovaj proizvod u skladu s mojim zahtjevima i potrebama te kako su mi dovoljno vremena prije sklapanja ugovora, a s ciljem donošenja informirane odluke predani pripadajući uvjeti osiguranja i klauzule. Dokument s informacijama o proizvodu osiguranja (0819-04-IMSZ). Opće informacije ugovaratelju, Klauzula o obaviještenosti ugovaratelja osiguranja te Informacije o obradi podataka.

Mjerodavno pravo: Ugovorne strane kao mjerodavno pravo suglasno ugovaraju pravo Republike Hrvatske.

WIENER OSIGURANJE

VIENNA INSURANCE GROUP d.d.

ZAGREB 7

Za osiguratelja

Mjesto izdavanja: ZAGREB

Datum izdavanja: 02.10.2025

Za ugovaratelja

0819-50161363 2/2

OPĆI UVJETI ZA OSIGURANJE IMOVINE

UVODNE NAPOMENE

Ovi se Opći uvjeti primjenjuju na osiguranje imovine, osim na one vrste osiguranja imovine u kojima se izričito isključuje njihova primjena.

U ovim Općim uvjetima znači:

„Osiguratelj“ – Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d. s kojim je sklopljen ugovor o osiguranju.

„Ugovaratelj osiguranja“ – osoba koja s osigurateljem sklapa ugovor o osiguranju.

„Osiguranik“ – osoba čija je imovina osigurana i kojoj pripadaju prava iz osiguranja.

„Premija“ – iznos koji se udružuje i plaća za osiguranje po ugovoru o osiguranju.

„Svota osiguranja“ – iznos na koji je imovina odnosno imovinski interes osiguran, ako iz sadržaja ugovora o osiguranju ne proizlazi što drugo.

„Potvrda o pokriću“ – potvrda koja privremeno zamjenjuje policu.

„Polica“ – isprava o ugovoru o osiguranju

„Osigurani slučaj“ – ostvareni događaj na osiguranoj stvari. On mora biti buduć, neizvjestan i nezavisan od isključive volje ugovaratelja i osiguranika.

I. OPĆE ODREDBE

Sklapanje ugovora o osiguranju

Članak 1

(1) Ugovor o osiguranju imovine može sklopiti svaka osoba ili se može sklopiti u korist svake osobe koja ima opravdani interes na predmetu osiguranja.

(2) Ugovor o osiguranju sklopljen je kad je ponuda o osiguranju prihvaćena.

(3) O sklopljenom ugovoru o osiguranju osiguratelj je obavezan bez odgađanja ugovaratelju osiguranja predati uredno sastavljenu policu osiguranja ili neku drugu ispravu o osiguranju (list pokrića i sl.). (4) Usmena ponuda dana osiguratelju za sklapanje ugovora o osiguranju ne obvezuje ni ponuditelja ni osiguratelja.

(5) Pisana ponuda učinjena osiguratelju za sklapanje ugovora o osiguranju veže ponuditelja, ako on nije odredio kraći rok, za vrijeme od osam dana otkad je ponuda prispjela osiguratelju.

(6) Ako osiguratelj u tom roku ne odbije ponudu koja ne odstupa od njegovih uvjeta za osiguranje, smatrat će se da je prihvatio ponudu i da je ugovor sklopljen.

(7) U tom slučaju ugovor se smatra sklopljenim kad je ponuda prispjela osiguratelju.

Ako osiguratelj povodom primljene ponude zatraži kakvu dopunu ili izmjenu, kao dan primitka ponude smatrat će se dana kad osiguratelj primi traženu ponudu ili izmjenu, odnosno kad bude izvješten o prihvaćanju njegovih uvjeta.

(8) Odredbe iz st.(5) ovog članka primjenjuju se i kad se mijenja postojeći ugovor o osiguranju.

(Članak 925 Zakona o obveznim odnosima)

Polica i druge isprave o osiguranju

Članak 2.

(1) U polici moraju biti navedeni: ugovorne strane, osigurana osoba, odnosno osigurana stvar ili drugi predmet osiguranja, rizik obuhvaćen osiguranjem, trajanje osiguranja i vrijeme pokrića, iznos osiguranja ili da je osiguranje neograničeno, premija ili doprinos (ulog) i nadnevak izdavanja police.

(2) Osim podataka iz stavka 1. ovoga članka, u polici osiguranja osoba moraju biti i potpisi ugovornih strana.

(3) Polica osiguranja može biti privremeno zamijenjena listom pokrića ili drugom ispravom o osiguranju u koju se unose bitni sastojci ugovora.

(4) Osiguratelj je dužan upozoriti ugovaratelja osiguranja da su opći i/ili posebni uvjeti osiguranja sastavni dio ugovora i predati mu njihov tekst, ako ti uvjeti nisu već otisnuti na polici.

(5) Ispunjenje obveze iz stavka 4. ovoga članka mora biti navedeno na polici.

(6) U slučaju neslaganja neke odredbe općih ili posebnih uvjeta i neke odredbe police primijenit će se odredba police; u slučaju neslaganja neke tiskane i strojem pisane odredbe primijenit će se pisana odredba, a u slučaju neslaganja ovih s rukopisnom odredbom, primijenit će se rukopisna odredba.

(7) Prema sporazumu ugovornih strana polica može glasiti na ime određene osobe, po naredbi, na donositelja ili za račun koga se to

tiče.

(Članak 926 Zakona o obveznim odnosima)

Sklapanje ugovora u ime drugog bez ovlaštenja

Članak 3.

(1) Tko sklopi ugovor o osiguranju u ime drugog bez njegova ovlaštenja, odgovara osiguratelju za obveze sve dok ga onaj u čije je ime ugovor sklopljen ne odobri.

(2) Zainteresirani može odobriti ugovor i nakon što se dogodio osigurani slučaj.

(3) Ako je odobrenje odbijeno, ugovaratelj osiguranja dužuje premiju za razdoblje do dana obavijesti o odbijanju odobrenja.

(4) Ali ne odgovara za obveze iz osiguranja poslovođa bez naloga koji je obavijestio osiguratelja da istupa bez ovlaštenja u ime i za račun drugog.

(Članak 928 Zakona o obveznim odnosima)

Osiguranje za tuđi račun ili za račun koga se tiče

Članak 4.

(1) U slučaju osiguranja za tuđi račun ili za račun koga se tiče, obvezu plaćanja premije i ostale obveze iz ugovora dužan je ispuniti ugovaratelj osiguranja, ali on ne može ostvariti prava iz osiguranja, čak i kad drži policu, bez pristanka osobe čiji je interes osiguran i kojoj ona pripadaju.

(2) Ugovaratelj osiguranja nije dužan predati policu zainteresiranoj osobi dok mu ne budu naknađene premije što ih je uplatio osiguratelju, a i troškovi ugovora.

(3) Ugovaratelj osiguranja ima pravo prvenstvene naplate ovih tražbina iz dugovane naknade, a i pravo zahtijevati njihovu isplatu neposredno od osiguratelja.

(4) Osiguratelj može isticati svakom korisniku osiguranja za tuđi račun sve prigovore koje na temelju ugovora ima pravo prema ugovaratelju osiguranja.

(Članak 929 Zakona o obveznim odnosima)

Trajanje ugovora o osiguranju

Članak 5.

Ugovor o osiguranju može se sklopiti:

1) s određenim rokom trajanja.

2) s neodređenim rokom trajanja, koji se nastavlja iz godine u godinu.

Osigurani slučaj

Članak 6.

(1) Osigurani slučaj je događaj prouzročen osiguranim rizikom.

(2) Rizik koji je obuhvaćen osiguranjem (osigurani rizik) mora biti buduć, neizvjestan i nezavisan od isključive volje ugovaratelja osiguranja ili osiguranika.

(Članak 922 stavak 1 i 2 Zakona o obveznim odnosima)

Smatra se da je u osiguranju stvari nastao osigurani slučaj onog trenutka kada se jedna od osiguranih opasnosti iznenada i neočekivano počela ostvarivati na osiguranom predmetu i oštećivati ga odnosno ostvarivati šteta.

Smatra se da je u osiguranju životinja nastupio osigurani slučaj onog trenutka, kad je kod osigurane životinje nastupilo uginuće, izvršeno prisilno ubijanje ili uigibanje, odnosno kad je životinja prodana po prethodnom odobrenju osiguratelja ovlaštenom otkupljivaču radi prisilnog klanja ili prisilnog ubijanja, kao posljedice osigurane opasnosti.

Kod osiguranja zdravstvene zaštite životinja smatra se da je osigurani slučaj nastao onog trenutka kad je životinja oboljela, odnosno u vrijeme izvršenja ugovorene zdravstvene usluge.

(3) Ugovor o osiguranju je ništetan, ako je u trenutku njegova sklapanja već nastao osigurani slučaj, ili je taj bio u nastupanju, ili je bilo izvjesno da će nastupiti, ili je već tada bila prestala mogućnost da on nastane.

(4) Ali ako je ugovoreno da će osiguranjem biti obuhvaćeno određeno razdoblje koje prethodi sklapanju ugovora, ugovor će biti ništetan samo, ako je u trenutku njegova sklapanja zainteresiranoj strani bilo poznato da se osigurani slučaj već dogodio, odnosno da je već tada bila otpala mogućnost da se on dogodi.

(Članak 922 stavak 3 i 4 Zakona o obveznim odnosima)

Svrha osiguranja imovine

Članak 7.

(1) Osiguranjem imovine osigurava se naknada za štetu koja bi se dogodila u imovini osiguranika zbog nastupanja osiguranog slučaja.

(2) Iznos osigurnine ne može biti veći od štete koju je osiguranik pretrpio nastupanjem osiguranog slučaja.

(3) Prava i obveze su odredbe ugovora kojima se naknada ograničuje na manji iznos od iznosa štete.

(4) Ako se u tijeku istog razdoblja osiguranja ostvari više osiguranih slučajeva jedan za drugim (uzastopne štete), osigurnina za svaki od njih određuje se i isplaćuje u potpunosti s obzirom na cijeli iznos osiguranja, bez njegova umanjenja za iznos prije isplaćenih naknada u tom razdoblju.

(Članak 949 stavak 1.2. 4 i 6 Zakona o obveznim odnosima)

U slučaju uništenja stvar (totalna šteta) ili kada se stvari po ugovoru o osiguranju smatraju uništenima, osiguranje prestaje za uništenu stvar.

Izmjena uvjeta osiguranja i premijskog sustava

Članak 8.

(1) Ako osiguratelj izmijeni uvjete osiguranja, ili premijski sustav, dužan je o tome pismeno ili na neki drugi pogodan način izvijestiti ugovaratelja osiguranja najkasnije šezdeset dana prije isteka tekuće godine osiguranja.

(2) Ugovaratelj osiguranja ima pravo otkazati ugovor o osiguranju u roku od šezdeset od dana primitka izvješća. U tom slučaju ugovor o osiguranju prestaje istekom tekuće godine osiguranja.

(3) Ako ugovaratelj osiguranja ne otkaze ugovor o osiguranju u roku iz stavka (2) ovog članka, ugovor o osiguranju se početkom slijedećeg razdoblja osiguranja mijenja u skladu s izvršenim promjenama u uvjetima osiguranja, odnosno cjeniku premija.

II. OBEVEZA OSIGURANIKA, ODNOSNO UGOVARATELJA OSIGURANJA

Dužnost prijavljivanja

Članak 9.

Ugovaratelj osiguranja dužan je prijaviti osiguratelju prilikom sklapanja ugovora sve okolnosti koje su značajne za ocjenu rizika, a koje su mu poznate ili mu nisu mogle ostati nepoznate.

(Članak 931 Zakona o obveznim odnosima)

Namjerna netočna prijava ili prešućivanje

Članak 10.

(1) Ako je ugovaratelj osiguranja namjerno učinio netočnu prijavu ili namjerno prešutio neku okolnost takve naravi da osiguratelj ne bi sklopio ugovor da je znao za pravo stanje stvari, osiguratelj može zahtijevati poništenje ugovora.

(2) U slučaju poništenja ugovora iz razloga navedenih u stavku 1. ovog članka osiguratelj ima pravo zadržati i naplatiti premiju za razdoblje od dana podnošenja zahtjeva za poništaj ugovora, ali je u obvezi plaćanja osigurnine, ako do tog dana nastupi osigurani slučaj.

(3) Osigurateljevo pravo da zahtijeva poništaj ugovora o osiguranju prestaje, ako on u roku od tri mjeseca od dana saznanja za netočnost prijave ili za prešućivanje ne izjavi ugovaratelju osiguranja da se namjerava koristiti tim pravom.

(4) Ako je osiguranjem obuhvaćeno više predmeta osiguranja, ugovor ostaje na snazi za one predmete osiguranja na koje se ne odnosi namjerna dana netočna prijava ili prešućena okolnost ugovaratelja osiguranja.

(Članak 932. st. 1.2.3 i 4 Zakona o obveznim odnosima)

Nenamjerna netočnost ili nepotpuna prijava

Članak 11.

(1) Ako je ugovaratelj osiguranja učinio netočnu prijavu ili je propustio dati dužnu obavijest, a to nije učinio namjerno, osiguratelj može, po svom izboru, u roku od mjesec dana od saznanja za netočnost ili nepotpunost prijave izjaviti da raskida ugovor ili predložiti povećanje premije razmjerno povećanom riziku.

(2) Ugovor u tom slučaju prestaje nakon isteka četrnaest dana otkad je osiguratelj svoju izjavu o raskidu priopćio ugovaratelju osiguranja, a u slučaju osigurateljeva prijedloga da se premija poveća, raskid nastupa po samom zakonu ako ugovaratelj osiguranja ne prihvati prijedlog u roku od četrnaest dana otkad ga je primio.

(3) U slučaju raskida osiguratelj je dužan vratiti dio premije koji

otpada na vrijeme do kraja razdoblja osiguranja.

(4) Ako se osigurani slučaj dogodio prije nego je utvrđena netočnost ili nepotpunost prijave ili nakon toga, ali prije raskida ugovora, odnosno prije postizanja sporazuma o povećanju premije, naknada se smanjuje u razmjeru između stope plaćenih premija i stope premija koje bi trebalo platiti prema stvarnom riziku.

(Članak 933. st. 1. 2. i 3 Zakona o obveznim odnosima)

Proširenje primjene prethodnih odredaba

Članak 12.

Odredbe o posljedicama namjerno ili nenamjerno netočne prijave ili prešućivanje okolnosti značajnih za ocjenu rizika primjenjuju se i u slučajevima osiguranja sklopljenih u ime i za račun drugog, ili u korist trećega, ili za tuđi račun, ili za račun koga se tiče, ako su te osobe znale za netočnost prijave ili prešućivanje okolnosti značajnih za ocjenu rizika.

(Članak 934 Zakona o obveznim odnosima)

Slučajevi u kojima se osiguratelj ne može pozivati na netočnost ili nepotpunost prijave

Članak 13.

(1) Osiguratelj kome su u trenutku sklapanja ugovora bile poznate ili mu nisu mogle ostati nepoznate okolnosti koje su značajne za ocjenu rizika, a koje je ugovaratelj osiguranja netočno prijavio ili prešutio, ne može se pozivati na netočnost prijave ili prešućivanje.

(2) Isto vrijedi i u slučaju kad je osiguratelj saznao za te okolnosti za trajanja osiguranja, a nije se koristio zakonskim ovlaštenjima.

(Članak 935 Zakona o obveznim odnosima)

Dužnost plaćanja i primanja premije

Članak 14.

(1) Ugovaratelj osiguranja dužan je platiti premiju osiguranja, ali je osiguratelj dužan primiti isplatu premije od svake osobe koja ima pravni interes da ona bude plaćena.

(2) Premija se plaća u ugovorenim rokovima, a ako je treba platiti odjednom, onda se plaća prilikom sklapanja ugovora.

(3) Mjesto plaćanja premije je mjesto u kojem ugovaratelj osiguranja ima svoje sjedište, prebivalište, ako ugovorom nije određeno neko drugo mjesto.

(4) Na iznos premije koja se plaća u ugovorenim rokovima može se obračunati i naplatiti ugovorena kamata.

(5) Ako ugovaratelj osiguranja ne plati premiju u ugovorenom roku, osiguratelj može osim glavnice obračunati i zateznu kamatu.

(Članak 936 stavak 1. 2. i 3. Zakona o obveznim odnosima)

Posljedice neplaćanja premije

Članak 15.

1) Ako je ugovoreno da se premija plaća prilikom sklapanja ugovora, obveza osiguratelja da isplati osigurninu određenu ugovorom počinje idućeg dana od dana uplate premije.

(2) Ako je ugovoreno da se premija plaća nakon sklapanja ugovora, obveza osiguratelja da isplati osigurninu određenu ugovorom počinje od dana određenog u ugovoru kao dana početka osiguranja.

(3) Ali ako ugovaratelj osiguranja premiju koja je dospjela nakon sklapanja ugovora ne plati do dospelosti, niti to učini koja druga zainteresirana osoba, ugovor o osiguranju prestaje po samom zakonu nakon isteka roka od trideset dana otkad je ugovaratelju osiguranja uručeno preporučeno pismo osiguratelja s obavješću o dospelosti premije, ali s tim da taj rok ne može isteći prije nego što protekne trideset dana od dospelosti premije.

(4) Ugovorne strane mogu ugovoriti da će se dostava pisma s obavješću o dospelosti premije iz stavka 3. ovoga članka izvršiti putem usluge elektroničke preporučene dostave koju obavlja kvalificirani pružatelj usluga povjerenja sukladno Uredbi (EU) br. 910/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 23. srpnja 2014. o elektroničkoj identifikaciji i uslugama povjerenja za elektroničke transakcije na unutarnjem tržištu i stavljanju izvan snage Direktive 1999/93/EZ (SL L 257. 28. 8. 2014.) te sukladno zakonu kojim se osigurava provedba predmetne Uredbe.

(5) U svakom slučaju ugovor o osiguranju prestaje po samom zakonu ako premija ne bude plaćena u roku od godine dana od dospelosti.

(6) Odredbe ovoga članka ne primjenjuju se na osiguranje života i osiguranje od nesretnog slučaja.

(Članak 937 Zakona o obveznim odnosima)

Povećanje rizika

Članak 16.

- (1) Ugovaratelj osiguranja dužan je, kad je u pitanju osiguranje imovine, obavijestiti osiguratelja o svakoj promjeni okolnosti koja može biti značajna za ocjenu rizika, a kad je u pitanju osiguranje osoba, onda samo ako je rizik povećan zbog toga što je osigurana osoba promijenila zanimanje ili djelatnost koju obavlja.
- (2) On je dužan bez odgađanja pisano obavijestiti osiguratelja o povećanju rizika ako je rizik povećan nekim njegovim postupkom, a ako se povećanje rizika dogodilo bez njegova sudjelovanja, dužan ga je pisano obavijestiti u roku od četrnaest dana otkad je za to saznao ili mogao saznati.
- (3) Ako je povećanje rizika toliko da osiguratelj ne bi sklopio ugovor da je takvo stanje postojalo u trenutku njegova sklapanja, on može raskinuti ugovor.
- (4) Ali ako je povećanje rizika toliko da bi osiguratelj sklopio ugovor samo uz veću premiju da je takvo stanje postojalo u trenutku sklapanja ugovora, on može ugovaratelju osiguranja predložiti veću premiju.
- (5) Ako ugovaratelj osiguranja ne pristane na veću premiju u roku od četrnaest dana od primitka prijedloga veće premije, ugovor prestaje po samom zakonu.
- (6) Ali ugovor ostaje na snazi i osiguratelj se više ne može koristiti ovlaštenjima da predloži ugovaratelju osiguranja veću premiju ili da raskine ugovor, ako ne iskoristi ta ovlaštenja u roku od mjesec dana otkad je na bilo koji način doznao za povećanje rizika, ili ako još prije isteka toga roka na neki način pokaže da pristaje na produljenje ugovora (ako primi premiju, isplati osigurninu za osigurani slučaj koji se dogodio nakon toga povećanja i sl.).
(Članak 938 Zakona o obveznim odnosima)

Kada se osigurani slučaj dogodi u međuvremenu

Članak 17.

Ako se osigurani slučaj dogodi prije nego što je osiguratelj obaviješten o povećanju rizika ili nakon što je obaviješten o povećanju rizika, ali prije nego što je ugovor raskinuo ili postigao sporazum s ugovarateljem osiguranja o povećanju premije, osigurnina se smanjuje u razmjeru između plaćenih premija i premija koje bi trebalo platiti prema povećanom riziku.
(Članak 939 Zakona o obveznim odnosima)

Smanjenje rizika

Članak 18.

- (1) U slučaju kad se nakon sklapanja ugovora o osiguranju dogodilo smanjenje rizika, ugovaratelj osiguranja ima pravo zahtijevati odgovarajuće smanjenje premije, računajući od dana kad je o smanjenju pisano obavijestio osiguratelja.
- (2) Ako osiguratelj u roku od četrnaest dana od primitka zahtjeva iz stavka 1. ovoga članka ne dostavi ugovaratelju osiguranja pisanu suglasnost na dostavljeni zahtjev, ugovaratelj osiguranja može raskinuti ugovor.
(Članak 940 Zakona o obveznim odnosima)

Sprječavanje osiguranog slučaja i spašavanje

Članak 19.

- (1) Osiguranik je dužan poduzeti propisane, ugovorene i sve ostale razborite mjere potrebne da spriječi nastanak osiguranog slučaja, a ako osigurani slučaj nastupi, dužan je poduzeti što je razborito i u njegovoj moći da se ograniče njegove štetne posljedice.
- (2) Osiguratelj je dužan naknaditi troškove, gubitke, a i druge štete prouzročene pokušajem da se otkloni neposredna opasnost nastupanja osiguranog slučaja, te pokušajem da se ograniče njegove štetne posljedice, pa i onda ako su ti pokušaji ostali bez uspjeha, pod pretpostavkom da je postupljeno u skladu s odredbom stavka 1. ovog članka ili po nalogu, odnosno uz suglasnost osiguratelja.
- (3) Osiguratelj je dužan dati naknadu iz stavka 2. ovog članka čak i ako ona zajedno s naknadom štete od osiguranog slučaja prelazi iznos osiguranja.
- (4) Ako osiguranik ne ispunji svoju obvezu sprječavanja osiguranog slučaja ili obvezu spašavanja, a za to nema opravdanja, obveza osiguratelja smanjuje se za onoliko za koliko je nastala šteta veća zbog tog neispunjenja.
(Članak 950 Zakona o obveznim odnosima)

Obveza obavješćivanja o nastupanju osiguranog slučaja

Članak 20.

- (1) Osiguranik je dužan obavijestiti osiguratelja o nastupanju

osiguranog slučaja najdalje u roku od tri dana otkad je za to saznao.
(2) Ako ne ispunji ovu svoju obvezu u određeno vrijeme, dužan je nadoknaditi osiguratelju štetu koju bi ovaj zbog toga pretrpio.

(Članak 941 Zakona o obveznim odnosima)

- Nakon što je obavijestio osiguratelja o nastupanju osiguranog slučaja u smislu st. 1 ovog članka osiguranik je dužan postupiti na slijedeći način:

- U svim slučajevima predviđenim propisima, a osobito kad je šteta prouzročena od požara, eksplozije, krađe, provalne krađe, razbojstva i prometne nezgode obvezno prijaviti nadležnom organu unutarnjih poslova.

- Odmah po nastanku osiguranog slučaja, ako je to moguće odnosno kad to prilike dozvoljavaju podnijeti osiguratelju popis uništenih odnosno oštećenih stvari uz približnu naznaku njihove vrijednosti.

- Do dolaska predstavnika osiguratelja na samo mjesto ne promijeniti stanje oštećenih odnosno uništenih stvari, osim ako je promjena potrebna u javnom interesu ili radi smanjenja odnosno sprečavanja štete odnosno radi nastavljanja normalne proizvodnje.

- Ugovaratelj osiguranja je dužan, neovisno od roka u kojem je podnio prijavu štete, predstavniku osiguranja pružiti sve podatke i druge dokaze koji su potrebni za utvrđivanje uzroka, opsega i visine štete. Osiguratelj može isto tako zahtijevati da osiguranik pribavi i druge dokaze, ako je to nužno, potrebno i opravdano.

Ništetnost odredbi o gubitku prava

Članak 21.

Nišetne su odredbe ugovora koje predviđaju gubitak prava na osigurninu, ako osiguranik nakon nastupanja osiguranog slučaja ne ispunji neku od propisanih ili ugovorenih obveza.
(Članak 942 Zakona o obveznim odnosima)

Način obavješćivanja

Članak 22.

(1) Sva izvješća i prijave koje je ugovaratelj osiguranja dužan dati u smislu odredaba ovih i drugih uvjeta osiguranja obvezno se imaju pismeno potvrditi ako su dana usmeno, telefonom, brzojavom ili na koji drugi način.

Kao dan primitka izvješća odnosno prijave smatra se dan kad je primljeno izvješće odnosno prijava. Ako se izvješće odnosno prijava šalje preporučeno, kao dan primitka smatra se dan predaje pošti.

(2) Sporazumi koji se odnose na sadržaj ugovora vrijede samo ako su sklopljeni pismeno.

Promjena adrese – naziva (tvrtke)

Članak 23.

(1) Ugovaratelj osiguranja dužan je o promjeni imena ili adrese, odnosno promjeni naziva – tvrtke i sjedišta (poslovnih prostorija) izvjestiti osiguratelja u roku od 15 dana od dana nastale promjene.

(2) Ako ugovaratelj osiguranja ne izvjesti osiguratelja o promjenama iz prethodnog stavka, za vrijednost izvješća dovoljno je da da je osiguratelj uputio osiguraniku preporučeno pismo prema posljednjim podacima o adresi stana, poslovnih prostorija odnosno nazivu –tvrtki kojima raspolaže. Izvješće vrijedi od dana od kojega bi u normalnim okolnostima vrijedilo da nije bilo promjena iz prethodnog stavka.

Ugovoreni samopridržaj (franšiza)

Članak 24.

Ako je ugovoreno da osiguranik snosi sam dio štete (ugovoreni samopridržaj-franšiza) naknada će se ako nastupi osigurani slučaj, utvrditi tako da na osiguranika otpada dio štete u visini ugovorenog samopridržaja.

Utvrđivanje, procjena i vještačenje štete

Članak 25.

(1) Kada primi prijavu o nastalom osiguranom slučaju osiguratelj je dužan odmah, a najkasnije u roku od tri dana pristupiti izvidu, utvrđivanju i procjeni štete, a ako to ne učini, osiguranik može početi otklanjati štetu uz uvjet da se prethodno komisijski utvrdi uzrok nastanka osiguranog slučaja i opseg oštećenja.

Osiguranik može i prije isteka roka od tri dana početi otklanjati štetu, ako je to potrebno radi nastavljanja normalne proizvodnje.

Štetu utvrđuju i procjenjuju zajedno osiguranik i osiguratelj, odnosno njihovi ovlašteni predstavnici.

(2) U slučaju da se osiguranik i osiguratelj ne slože pri utvrđivanju i procjeni štete, svaka od ugovornih strana može zatražiti da štetu utvrde stručnjaci (vještaci).

(3) Svaka od ugovornih strana pisano imenuje svog vještaka. Za vještaka se mogu imenovati osobe koje nisu u radnom odnosu s osigurateljem odnosno osiguranikom.

Prije početka vještačenja oba imenovana vještaka biraju trećeg vještaka kao predsjednika.

(4) Predmet vještačenja mogu biti samo sporne činjenice. Koje će sporne činjenice biti predmet vještačenja i postupak vještačenja određuje u svakom pojedinom slučaju osiguranik i osiguratelj pisanim sporazumom o vještačenju, ili se propisuju odredbama uvjeta osiguranja za pojedine vrste osiguranja.

(5) Svaka ugovorna strana snosi troškove za svoga vještaka. Troškove za predsjednika snose obje strane napola.

Prepuštanje oštećenih stvari

Članak 26.

(1) Ako nije drugačije ugovoreno, osiguranik nema pravo da nakon nastanka osiguranog slučaja prepusti osiguratelju oštećenu stvar i da od njega zahtijeva isplatu punog iznosa osiguranja.

(Članak 951 Zakona o obveznim odnosima)

(2) Vrijednost spašenih, uništenih, odnosno oštećenih stvari i/ili njihovih dijelova obračunava se po tržišnoj vrijednosti u mjestu štete prema stanju na dan nastanka osiguranog slučaja.

Propast stvari zbog događaja koji nije predviđen u polici

Članak 27.

(1) Ako osigurana stvar ili stvar u vezi s čijom je uporabom sklopljeno osiguranje od odgovornosti propadne za vrijeme trajanja osiguranja zbog nekog događaja koji nije predviđen u ugovoru o osiguranju, ugovor prestaje danom njezine propasti, a osiguratelj je dužan vratiti ugovaratelju osiguranja dio plaćene premije razmjerno preostalom vremenu trajanja osiguranja.

(2) Kad jedna od više stvari obuhvaćenih jednim ugovorom propadne zbog nekog događaja koji nije predviđen u ugovoru, osiguranje ostaje na snazi i dalje glede ostalih stvari uz potrebne izmjene zbog smanjenja predmeta osiguranja.

(Članak 952. Zakona o obveznim odnosima)

Isplata osigurnine

Članak 28.

(1) Kada se dogodi osigurani slučaj, osiguratelj je dužan isplatiti osigurninu određenu ugovorom u ugovorenom roku koji ne može biti dulji od četrnaest dana, računajući otkad je osiguratelj dobio obavijest da se osigurani slučaj dogodio.

(2) Ali ako je za utvrđivanje postojanja osigurateljve obveze ili njezina iznosa potrebno stanovito vrijeme, osiguratelj je dužan isplatiti osigurninu određenu ugovorom u roku od trideset dana od dana primitka odštetnog zahtjeva ili ga u istom roku obavijestiti da njegov zahtjev nije osnovan.

(3) Ako iznos osigurateljve obveze ne bude utvrđen u rokovima određenim u stavku 1. i 2. ovog članka, osiguratelj je dužan bez odgađanja isplatiti iznos nespornog dijela svoje obveze na ime predujma.

(4) Ne ispuni li osiguratelj svoju obvezu u rokovima iz ovoga članka, duguje osiguraniku odnosno korisniku osiguranja zatezne kamate od dana primitka obavijesti o osiguranom slučaju, kao i naknadu štete koja mu je uslijed toga nastala.

(Članak 943. Zakona o obveznim odnosima)

Isključenje odgovornosti osiguratelja za slučaj namjere i prijevare

Članak 29.

Ako je ugovaratelj osiguranja, osiguranik ili korisnik izazvao osigurani slučaj namjerno ili prijevaram, osiguratelj nije obavezan ni na kakva davanja, a suprotna ugovorna odredba nema pravnog učinka.

(Članak 944. Zakona o obveznim odnosima)

Vraćanje premije

Članak 30.

(1) Ako osigurana stvar bude uništena prije početka obveze osiguratelja, ugovaratelju osiguranja vraća se iznos naplaćene premije.

Ako osigurana stvar bude uništena nakon početka obveze osiguratelja od opasnosti koja nije obuhvaćena osiguranjem,

ugovaratelju osiguranja vraća se iznos premije za neiskorišteno vrijeme trajanja osiguranja.

(2) Ako osigurana stvar bude uništena nakon početka obveze osiguratelja, od osigurane opasnosti obuhvaćene osiguranjem, osiguratelju pripada cijeli iznos premije za tekuću godinu osiguranja odnosno za ugovoreno razdoblje osiguranja.

(3) Prestankom ugovora o osiguranju u svim drugim slučajevima prije isteka vremena za koji je premija plaćena, premija pripada osiguratelju samo do završetka dana do kojeg je on bio u obvezi, ako drukčije nije ugovoreno.

III. TRAJANJE OSIGURANJA

Početak i prestanak učinka osiguranja

Članak 31.

(1) Ako drukčije nije ugovoreno, ugovor o osiguranju proizvodi svoje učinke istekom dana koji je ugovorom označen kao dan početka trajanja osiguranja, pa sve do svršetka posljednjeg dana roka za koji je osiguranje dogovoreno.

(2) Ako rok trajanja osiguranja nije određen ugovorom, svaka strana može raskinuti ugovor s danom dospelosti premije, obavješćujući o raskidu pismenim putem drugu stranu najkasnije tri mjeseca prije dospelosti premije.

(3) Ako je osiguranje sklopljeno na rok dulji od pet godina, svaka strana može nakon proteka tog roka, uz otkazni rok od šest mjeseci, pisano izjaviti drugoj strani da otkazuje ugovor.

(4) Ugovorom se ne može isključiti pravo svake strane da raskine, odnosno otkáže ugovor kako je u stavku 2.i 3. ovog članka predviđeno.

(Članak 946 Zakona o obveznim odnosima)

Utjecaj stečaja na osiguranje

Članak 32.

(1) U slučaju stečaja ugovaratelja osiguranja osiguranje se nastavlja, ali svaka strana ima pravo raskinuti ugovor o osiguranju u roku od tri mjeseca od otvaranja stečaja, u kojem slučaju stečajnoj masi ugovaratelja pripada dio plaćene premije koji odgovara preostalom vremenu osiguranja.

(2) U slučaju stečaja osiguratelja ugovor o osiguranju prestaje nakon isteka trideset dana od otvaranja stečaja

(3) Stečaj osiguranika ne utječe na valjanost ugovora o osiguranju

(Članak 947 st. 1,2,3. Zakona o obveznim odnosima)

IV. ŠTETA I OSIGURANE OPASNOSTI

Štete pokrivene osiguranjem

Članak 33.

(1) Osiguratelj je dužan naknaditi štete nastale slučajno ili krivnjom ugovaratelja osiguranja, osiguranika ili korisnika osiguranja, osim, ako je za određenu štetu ta njegova obveza izrijekom isključena ugovorom o osiguranju.

(2) Osiguratelj ne odgovara za štetu koju su te osobe uzrokovale namjerno te je ništena odredba u ugovoru koja bi predviđala njegovu odgovornost i u tom slučaju.

(3) Ali ako se ostvario osigurani slučaj, osiguratelj je dužan nadoknaditi svaku štetu prouzročenu od neke osobe za čije postupke osiguranik odgovara po bilo kojoj osnovi, bez obzira na to je li šteta prouzročena namjerno ili nepažnjom.

(Članak 953 zakona o obveznim odnosima)

Štete koje nisu pokrivene osiguranjem

Članak 34

Štete prouzročene nedostacima osigurane stvari

Osiguratelj ne odgovara za štetu na osiguranoj stvari koja potječe od njezinih nedostataka, osim ako je drukčije ugovoreno.

(Članak 954 Zakona o obveznim odnosima)

Članak 35.

Štete prouzročene ratnim operacijama

(1) Osiguratelj nije dužan naknaditi štete prouzročene ratnim operacijama ili pobunama, osim ako je drukčije ugovoreno.

(2) Osiguratelj je dužan dokazati da je šteta prouzročena nekim od tih događaja

(Članak 955 Zakona o obveznim odnosima)

(3) U smislu stavka (1) ovog članka uvjeta osiguratelj nije obavezan isplatiti naknadu, ako je ona prouzročena:

“ ratom, neprijateljstvima ili ratu sličnim radnjama, građanskim ratom,

revolucijom, ustankom, nemirima koji nastanu iz takvih događaja, minama, torpedima, bombama i drugim ratnim oružjima, zarobljavanjima, zapljenama, uzapčeljima, ograničenjima ili zadržavanjima i posljedicama tih događaja ili pokušajima da se izvrše sabotažom ili terorizmom počinjenim iz političkih pobuda, građanskim nemirima, nasiljima i drugim sličnim događajima, konfiskacijom, rekvizicijom ili ostalim sličnim mjerama koje provodi ili namjerava provesti neka vlast ili druga slična organizacija koja se bori za vlast ili koja ima vlast”.

V NADOSIGURANJE I UGOVOR S VIŠE OSIGURATELJA

Nadosiguranje

Članak 36.

(1) Ako se pri sklapanju ugovora jedna strana posluži prijevodom i tako ugovori iznos osiguranja veći od stvarne vrijednosti osigurane stvari, druga strana može zahtijevati poništaj ugovora.

(2) U slučaju poništaja ugovora osiguratelj ima pravo zadržati i naplatiti premije za razdoblje do dana podnošenja zahtjeva za poništaj ugovora, ali je u obvezi plaćanja osigurnine do stvarne vrijednosti osigurane stvari, ako do tog dana nastupi osiguran slučaj.

(3) Ako je ugovoreni iznos osiguranja veći od vrijednosti osigurane stvari, a pri tome nijedna strana nije postupila nesavjesno, ugovor ostaje na snazi, iznos osiguranja se snizuje do iznosa stvarne vrijednosti osigurane stvari, a premije se razmjerno smanjuju.

(Članak 956 Zakona o obveznim odnosima)

Naknadno smanjenje vrijednosti

Članak 37.

Ako se osigurana vrijednost smanji za trajanja osiguranja, svaka ugovorna strana ima pravo na odgovarajuće sniženje osiguranog iznosa i premije, počev od dana kad je svoj zahtjev za sniženje priopćila drugoj strani.

(Članak 957 Zakona o obveznim odnosima)

Višestruko i dvostruko osiguranje

Članak 38.

(1) Ako je neka stvar osigurana kod dva ili više osiguratelja od istog rizika, za isti interes, za isto vrijeme i za istog osiguranika, tako da zbroj osiguranih svota ne prelazi vrijednost te stvari (višestruko osiguranje), svaki osiguratelj u potpunosti odgovara za ispunjenje obveza nastalih iz ugovora koji je on sklopio.

(2) Ako, pak, zbroj osiguranih iznosa prelazi vrijednost osigurane stvari (dvostruko osiguranje), a pri tome ugovaratelj osiguranja nije postupio nesavjesno, sva ta osiguranja pravovaljana su, i svaki osiguratelj ima pravo na ugovorenu premiju za razdoblje osiguranja u tijeku, a osiguranik ima pravo zahtijevati od svakog pojedinog osiguratelja naknadu prema ugovoru sklopljenom s njim, ali ukupno ne više od iznosa štete.

(3) Kad se dogodi osigurani slučaj, ugovaratelj osiguranja dužan je obavijestiti o tome svakog osiguratelja istog rizika i priopćiti mu imena i adrese ostalih osiguratelja te iznosa osiguranja pojedinih ugovora sklopljenih s njima.

(4) Nakon isplate naknade osiguraniku svaki osiguratelj snosi dio naknade u razmjeru u kojem stoji iznos osiguranja na koji se on obvezao prema ukupnom zbroju iznosa osiguranja te osiguratelj koji je platio više ima pravo zahtijevati od ostalih osiguratelja naknadu više plaćenog.

(5) Ako je neki ugovor sklopljen bez naznake iznosa osiguranja ili uz neograničeno pokrće, smatra se ugovorom sklopljenim uz najviši iznos osiguranja.

(6) Za dio osiguratelja koji ne mogu platiti odgovaraju ostali osiguratelji razmjerno svojim dijelovima.

(7) Ako je ugovaratelj osiguranja sklopio ugovor o osiguranju kojim je nastalo dvostruko osiguranje ne znajući za ranije sklopljeno osiguranje, on može, bez obzira je li prijašnje osiguranje sklopio on ili netko drugi, u roku od mjesec dana otkad je saznao za to osiguranje, zahtijevati odgovarajuće sniženje iznosa osiguranja i premije kasnijeg osiguranja, ali osiguratelj zadržava primljene premije i ima pravo na premiju za tekuće razdoblje.

(8) Ako je do dvostrukog osiguranja došlo zbog smanjenja vrijednosti osigurane stvari za trajanja osiguranja, ugovaratelj ima pravo na odgovarajuća sniženja iznosa osiguranja i premija, počev od dana kad je svoj zahtjev za sniženja priopćio osiguratelju.

(9) Ako je pri nastanku dvostrukog osiguranja ugovaratelj osiguranja postupio nesavjesno, svaki osiguratelj može zahtijevati poništaj ugovora.

(Članak 958 Zakona o obveznim odnosima)

VI PODOSIGURANJE

Članak 39.

(1) Kad se utvrdi da je vrijednost osigurane stvari u trenutku ostvarenja osiguranog slučaja veća od iznosa osiguranja, osigurnina se smanjuje razmjerno vrijednosti osigurane stvari u trenutku osiguranog slučaja.

(2) Osiguratelj je dužan isplatiti potpunu osigurninu sve do iznosa osiguranja ako je ugovoreno da odnos između vrijednosti stvari i visine iznosa osiguranja nema značenja za određivanje iznosa osigurnine.

(Članak 960 Zakona o obveznim odnosima)

VII PRIJENOS UGOVORA I ISPLATA NAKNADE DRUGOME

Prijenos ugovora na stjecatelja osigurane stvari

Članak 40.

(1) U slučaju otuđenja osigurane stvari, a i stvari u vezi s čijom je uporabom sklopljeno osiguranje od odgovornosti, prava i obveze ugovaratelja osiguranja prelaze po samom zakonu na pribavitelja, osim ako drukčije nije ugovoreno.

(2) Ali ako je otuđen samo jedan dio osiguranih stvari koji glede osiguranja ne čine zasebnu cjelinu, ugovor o osiguranju prestaje po samom zakonu glede otuđenih stvari.

(3) Kad se zbog otuđenja stvari poveća ili smanji vjerojatnost nastupanja osiguranog slučaja, primjenjuju se opće odredbe o povećanju ili smanjenju rizika.

(4) Ugovaratelj osiguranja koji ne obavijesti osiguratelja da je osigurana stvar otuđena, a u slučaju otuđenja na temelju pravnog posla i o osobi koja je stvar pribavila ostaje u obvezi plaćanja premija koje dospijevaju i poslije dana otuđenja.

(5) Osiguratelj i pribavitelj osigurane stvari mogu odustati od osiguranja uz otkazni rok od petnaest dana, s tim što su otkaz dužni podnijeti najdulje u roku od trideset dana od saznanja za otuđenje.

(6) Ugovor o osiguranju ne može se raskinuti ako je policia osiguranja izdana na donositelja ili po naredbi.

(Članak 961 Zakona o obveznim odnosima)

Naknada nositeljima založnog i drugih prava

Članak 41.

(1) Nakon nastupanja osiguranog slučaja založna prava i ostala prava koja su ranije postojala na osiguranoj stvari prelaze na dugovanu naknadu, kako u slučaju osiguranja vlastite stvari, tako i u slučaju osiguranja tuđih stvari zbog obveza njihova čuvanja i vraćanja, te osiguratelj ne može isplatiti naknadu osiguraniku bez suglasnosti nositelja tih prava.

(2) Te osobe mogu zahtijevati neposredno od osiguratelja da im u granicama iznosa osiguranja i prema zakonskom redu isplati njihove tražbine.

(3) Međutim, ako u trenutku isplate osiguratelj nije znao niti je mogao znati za ta prava, izvršena isplata naknade osiguraniku ostaje pravovaljana.

(Članak 962 Zakona o obveznim odnosima)

VIII PRIJELAZ OSIGURANIKOVIH PRAVA PREMA ODGOVORNOJ OSOBINA OSIGURATELJA (SUBROGACIJA)

Članak 42.

(1) Isplatom naknade iz osiguranja prelaze na osiguratelja, po samom zakonu, do visine isplaćene naknade, sva osiguranikova prava prema odgovornoj osobi koja je po bilo kojoj osnovi odgovorna za štetu.

(2) Ako je krivnjom osiguranika onemogućen ovaj prijelaz prava na osiguratelja, u potpunosti ili djelomično, osiguratelj se oslobađa u odgovarajućoj mjeri svoje obveze prema osiguraniku.

(3) Prijelaz prava s osiguranika na osiguratelja ne može biti na štetu osiguranika, pa ako je naknada koju je osiguranik dobio od osiguratelja iz bilo kog uzroka niža od štete koju je pretrpio, osiguranik ima pravo da mu se iz sredstava odgovorne osobe isplati ostatak naknade prije isplate osigurateljeve tražbine po osnovi prava koja su prešla na njega.

(4) Iznimno od pravila o prijelazu osiguranikovih prava na osiguratelja, ta prava ne prelaze na osiguratelja ako je štetu prouzročila osoba u srodstvu u pravoj liniji s osiguranikom ili osoba za čije postupke osiguranik odgovara, ili koja živi s njim u istom kućanstvu, ili osoba koja je radnik osiguranika, osim ako su te osobe štetu uzrokovale namjerno.

(5) Ali ako je neka osoba od spomenutih u stavku 4. ovog članka bila osigurana, osiguratelj može zahtijevati od njezina osiguratelja naknadu iznosa koji je isplatio osiguraniku.
(Članak 963 Zakona o obveznim odnosima)

IX ZASTARJELOST POTRAŽIVANJA

Članak 43.

(1) Tražbine ugovaratelja osiguranja, odnosno treće osobe iz ugovora o osiguranju imovine za tri godine, računajući od prvog dana poslije proteka kalendarske godine u kojoj je tražbina nastala.

(2) Ako zainteresirana osoba dokaže da do dana određenog u stavku 1. ovog članka nije znala da se osigurani slučaj dogodio, zastara počinje teći od dana kad je za to saznala, s tim da u svakom slučaju tražbina za pet godina od dana određenog u stavku 1. ovog članka

(3) Tražbine osiguratelja iz ugovora o osiguranju zastarijevaju za tri godine.

(4) Kad u slučaju osiguranja od odgovornosti trećega, oštećena osoba zahtijeva naknadu od osiguranika ili je dobije od njega, zastara osiguranikova zahtjeva prema osiguratelju počinje od dana kad je oštećena osoba tražila sudskim putem naknadu od osiguranika, odnosno kad joj je osiguranik naknadio štetu.

(5) Neposredni zahtjev treće oštećene osobe prema osiguratelju zastarijeva za isto vrijeme za koje zastarijeva njegov zahtjev prema osiguraniku odgovornom za štetu.

(6) Zastara tražbine koja pripada osiguratelju prema trećoj osobi odgovornoj za nastupanje osiguranog slučaja počinje teći kad i zastara tražbine osiguranika prema toj osobi i navršava se u istom roku.

(Članak 234 Zakona o obveznim odnosima)

Rješavanje pritužbi i sporova

Članak 44

(1) Sve osobe koje imaju pravni interes iz ugovora o osiguranju sklopljenom prema ovim Uvjetima osiguranja sve svoje eventualne sporove s Osigurateljem, koji proizlaze ili su u svezi s predmetnim ugovorom o osiguranju, prvenstveno će nastojati riješiti mirnim putem.

(2) Ugovaratelj osiguranja te osiguranik mogu o svim spornim pitanjima, pritužbama i nesporazumima proizašlim iz odnosa osiguranja izvijestiti Osiguratelja. Informacije o načinu podnošenja pritužbi dostupne su u Klauzuli o obaviještenosti ugovaratelja osiguranja kao i na web stranici Osiguratelja www.wiener.hr u rubrici „Podrška“.

(3) U slučaju spora iz ugovora o osiguranju u svim slučajevima nadležan je sud u Zagrebu.

X ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 45.

(1) Informacije o mjerodavnom pravu dostupne su u Klauzuli o obaviještenosti ugovaratelja osiguranja, a ugovoreno mjerodavno pravo navedeno je u Ponudi/Polici osiguranja.

(2) Na sva ostala pitanja te prava i obveze iz ovog ugovora koja nisu regulirana ovom Ponudom/Policom i ovim Uvjetima osiguranja primjenjuju se relevantne odredbe važećeg Zakona o obveznim odnosima i propisa kojima se reguliraju prava i zaštita potrošača i ostalih relevantnih propisa Republike Hrvatske.

OPĆI UVJETI ZA OSIGURANJE OD ODGOVORNOSTI

I. UVODNE ODREDBE

Primjena uvjeta

Članak 1.

Ovi se Uvjeti primjenjuju na osiguranje od odgovornosti, a ako se odgovornost osigurava u nekoj drugoj vrsti osiguranja, ovi se Uvjeti primjenjuju samo ako je njihova primjena predviđena uvjetima za tu vrstu osiguranja.

Značenje pojedinih izraza

Članak 2.

Pojedini izrazi u ovim Uvjetima imaju sljedeća značenja:

- 1) „**osiguratelj**“ – Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d. s kojim je sklopljen ugovor o osiguranju;
- 2) „**ugovaratelj osiguranja**“ – osoba koja s osigurateljem zaključi ugovor o osiguranju;
- 3) „**osigurani**“ – osoba čija je odgovornost pokrivena osiguranjem;
- 4) „**treća osoba**“ – oštećene osobe u smislu građansko – pravne izvanugovorne odgovornosti za štetu;
- 5) „**svota osiguranja**“ – najviši iznos obveze osiguratelja za svaki osigurani slučaj;
- 6) „**premija**“ – iznos koji se plaća za osiguranje na temelju ugovora o osiguranju;
- 7) „**polica**“ – isprava o ugovoru o osiguranju;
- 8) „**osigurani slučaj**“ – budući štetni događaj, neizvestan i neovisan od isključive volje osiguranika, posljedica kojega je nastanak štete čiju bi naknadu mogla zahtijevati treća oštećena osoba;
- 9) „**izvor opasnosti**“ – djelatnost (zanimanje), stvari (pokretne i nepokretne), pravni odnos ili određena svojstva iz kojih može nastati odgovornost kao opasnost obuhvaćena ovim osiguranjem.

II. OSNOVNE ODREDBE

Članak 3.

- (1) Predmet osiguranja prema ovim uvjetima je građanskopravna izvanugovorna odgovornost osiguranika za štetu uslijed smrti, tjelesne ozljede ili povrede zdravlja, kao i oštećenja ili uništenja stvari treće osobe.
- (2) Ovim osiguranjem pokrivena je isključivo izvanugovorna djelatnost za štetu koja je nastala tijekom obavljanja registrirane djelatnosti osiguranika navedene na polici osiguranja, iz vlasništva i posjedovanja stvari, iz pravnog odnosa, ili drugog svojstva kao izvora rizika, koji su navedeni na polici osiguranja odnosno ponudi za osiguranje. U slučaju otuđenja stvari u vezi s čijom je uporabom sklopljeno osiguranje od odgovornosti, osiguranje prestaje u trenutku otuđenja stvari.
- (3) Pod uvjetom da se posebno ugovori i zaračuna dodatna premija, osiguranjem zaključenim u skladu s ovim Uvjetima pokrivena je i odgovornost osiguranika prema vlastitim djelatnicima za štetu uslijed smrti, tjelesne ozljede ili povrede zdravlja te oštećenja ili uništenja stvari.
- (4) Osiguranje se odnosi i na odgovornost za štetu nastalu zbog:
 - 1) krađe ili nestanka stvari (osim novca, dragocjenosti svih vrsta, vrijednosnih papira i isprava svih vrsta) pod uvjetom da su stvari smještene u zaključanim prostorijama ili ostavama;
 - 2) štete koja nije nastala ni povredom osobe ni oštećenjem odnosno uništenjem stvari, tzv. „čisto imovinska šteta“, ako se posebno ugovori i navede na polici osiguranja.

Treće osobe

Članak 4.

- (1) Trećim osobama ne smatraju se:
 - ugovaratelj osiguranja, osiguranik i osiguratelj;
 - djelatnici osiguranika, osim ukoliko se posebno ne ugovori;
 - bračni drug, izvanbračni drug, roditelji i djeca osiguranika, kao i osobe koje s njim žive u zajedničkom kućanstvu i osobe koje je dužan uzdržavati;
 - kod pravnih osoba: suvlasnik ugovaratelja ili osiguranika, osobe u vlasništvu ili suvlasništvu ugovaratelja ili osiguranika, povezana društva;
 - podugovaratelji i njihovi djelatnici u poslovima u kojima se ugovaratelj ili osiguranik pojavljuje kao izvođač radova odnosno nosioc posla;

Proširenje osiguranja

Članak 5.

- (1) U okviru osiguranog izvora opasnosti iz obavljanja djelatnosti obuhvaćena je i odgovornost osiguranika koja proizlazi iz:
 - 1) upotrebe odnosno posjedovanja, zakupa ili uživanja: zemljišta, zgrada i prostorija koje se upotrebljavaju isključivo za potrebe osigurane djelatnosti ili zanimanja;

- 2) korištenja objektima koji služe isključivo djelatnicima osiguranika (npr. restorana društvene prehrane, kupališta, odmarališta, sportskih igrališta i sl.);
- 3) upotrebe dizala (liftova) namijenjenih za prijevoz osoba i tereta;
- 4) uskladištenja materijala za loženje i pogon koji se upotrebljava isključivo za obavljanje osigurane djelatnosti ili zanimanja;
- 5) krađe ili nestanka stvari za osobnu uporabu zaposlenika osiguranika kada je ugovoreno osiguranje prema vlastitim djelatnicima, uz uvjet da su stvari smještene u zaključane prostorije ili zaključane ostave (osim novca, dragocjenosti svih vrsta, vrijednosnih papira i isprava svih vrsta);
- 6) djelatnosti osiguranika kao investitora i/ili izvođača građevinskih i montažnih radova, ali najviše do limita 20.000,00 EUR po štetnom događaju i ukupno godišnje, osim ako na polici osiguranja nije navedeno drugačije;
- 7) posjedovanja garaža koje se nalaze na ili u osiguranim nekretninama odnosno uz njih, ako se to posebno ugovori.

Osiguranje od novih izvora opasnosti

Članak 6.

- (1) Ako je sklopljen ugovor o osiguranju, pokriva iz osiguranja proširuje se i na odgovornost iz povećanja opasnosti ili proširenja osiguranog izvora opasnosti do kojih je došlo tijekom trajanja osiguranja, ali samo ako je to povećanje i/ili proširenje prijavljeno osiguratelju te ako je osiguratelj prihvatio rizik u pokriće. Osiguranje se odnosi i na odgovornost za štetu nastalu zbog novih izvora opasnosti koji se pojavljuju kod osiguranika poslije sklapanja ugovora o osiguranju, ako je predmetni novonastali izvor opasnosti prijavljen osiguratelju te je osiguratelj prihvatio rizik u osigurateljno pokriće.
- (2) Obveza osiguratelja u pogledu naknade iz osiguranja neće nastati u slučaju pojave novog izvora opasnosti, ako osiguratelj prema Uvjetima osiguranja ne osigurava takav izvor opasnosti, ako je takav rizik naveden u isključenjima, odnosno ako takav rizik osiguratelj nije izričito prihvatio.

Opseg pokrića za štete uslijed onečišćenja

Članak 7.

- Pod uvjetom da je posebno ugovoreno, posebno navedeno na polici osiguranja te pod uvjetom da je zaračunata posebna premija, osiguranjem se pokrivaju štete nastale uslijed onečišćenja. Osiguranje pokriva samo smrt, tjelesnu ozljedu ili povredu zdravlja osobe uslijed onečišćenja. Onečišćenje tla i vode odnosi se na promjenu bioloških, kemijskih ili fizičkih prirodnih svojstava tla ili vode uslijed ispuštanja opasnih tvari koje su dovele do ove promjene. Polica osiguranja ne pokriva odgovornost za:
- (a) povredu osobe ili tjelesne ozljede, gubitak, oštećenje ili smanjenu mogućnost upotrebe imovine izravno ili neizravno u vezi s događajima onečišćenja;
 - (b) troškove ispitivanja pronalaženja zagađivača, nadgledanja, uklanjanja, sadržavanja, poništavanja ili čišćenja zagađivača;
 - (c) kazne, globe, kaznene ili primjeme odštete proizašle izravno ili neizravno iz događaja onečišćenja;
 - (d) čisto imovinske štete;
 - (e) ekološke štete / narušavanja biološke raznolikosti.
- Neovisno o prethodno navedenom, ovim Uvjetima osiguranja pokrivena je odgovornost koja je inače isključena na temelju prethodno navedenih stavaka (a) i (b), ako se ispune sljedeći uvjeti:
- i. odgovornost proizlazi iz slučajnog, nenamjernog i neočekivanog „događaja onečišćenja“ koji je moguće utvrditi i koji je nastao unutar razdoblja osiguranja kao rezultat postupaka koje je obavljao osiguranik ili su obavljani u njegovo ime na mjestu osiguranja;
 - ii. osiguranik je postao svjestan početka „događaja onečišćenja“ unutar 72 sata od njegova početka te je osiguratelju dostavio pisanu obavijest o početku takvog „događaja onečišćenja“ unutar sedam dana.
- Datumom osiguranog slučaja smatra se datum kad oštećenik, treća osoba ili ugovaratelj osiguranja prvi put uoči postojanje tjelesne ozljede ili oštećenja imovine koje je moguće dokazati.
- Međutim, prethodno navedena iznimka ne odnosi se na:
- (a) odštete zahtjeve zbog šteta koje proizlaze iz utjecaja na okoliš koji je nemoguće izbjeći pri uobičajenim radnim uvjetima, koji su potrebni ili čije je posljedice osiguranik mogao predvidjeti i koje je prihvatio;
 - (b) troškove ispitivanja pronalaženja zagađivača, nadgledanja, uklanjanja, sadržavanja, poništavanja ili čišćenja zagađivača, na osiguranoj lokaciji ili ispod nje.
- Za potrebe ove klauzule „događaj onečišćenja“ znači ispuštanje, raspršivanje, otpuštanje ili istjecanje „onečišćivača“ na osiguranoj lokaciji ili iz nje. „Onečišćivač“ znači bilo koju čvrstu, tekuću, plinovitu ili termalnu nadražujuću ili onečišćujuću tvar, što uključuje, ali nije isključivo

ograničeno na: dim, paru, čađu, pare, kiseline, alkale, kemikalije i „otpad“.
„Otpad“ uključuje materijale koji će se odlagati, reciklirati, dovesti u ispravno stanje ili se popravljati odnosno koji se odlažu, recikliraju, dovode u ispravno stanje ili se popravljaju.
„Onečišćenje tla i vode“ odnosi se na izmjenu bioloških, kemijskih ili fizičkih prirodnih karakteristika tla i vode uslijed ispuštanja opasnih tvari koje su dovele do ove promjene.

Osiguranje od odgovornosti za čisto imovinske štete Članak 8.

Na temelju ponude ugovaratelja osiguranja i po izričitoj prihvatu osiguratelja osiguranje se odnosi i na odgovornost za „čisto imovinske štete“, tj. štete koje nisu nastale ni tjelesnom ozljedom odnosno povredom zdravlja neke osobe ni oštećenjem odnosno uništenjem stvari.

(1) Smatra se da je osigurani slučaj nastao onda kada je učinjena radnja odnosno napravljen propust pri obavljanju djelatnosti (zanimanja) označene u polici, posjedovanja neke stvari itd. (izvor opasnosti) kojim je nekoj osobi prouzročena čisto imovinska šteta.

(2) Osiguranjem je obuhvaćena odgovornost za štete čiji je uzrok (radnja ili propust) nastao za vrijeme trajanja osiguranja pod uvjetom da štete nisu nastale po isteku tri godine od prestanka osiguranja.

(3) Ako je šteta nastala zbog propusta, u slučaju sumnje, smatra se da je propust nastao onog dana kada se propuštena radnja najkasnije morala poduzeti da bi se izbjeglo nastupanje štete.

(4) Osiguranje se odnosi na radnje odnosno propuste nastale na području navedenom u polici osiguranja čije su posljedice isto tako nastale na tom području.

(5) Obveza osiguratelja po osnovi čisto imovinskih šteta postoji samo ako je to pokriće posebno ugovoreno i navedeno na polici osiguranja uz ugovoreni podlimit po jednom štetnom događaju i ukupno godišnje, a u okviru glavne svote osiguranja ukupne police. Iznos osiguranja za čisto imovinske štete uvijek je podlimit koji se računa u ukupni limit police.

(6) Ne dovodeći u pitanje ostala isključenja predviđena ovim uvjetima, sljedeći oblici štete isto tako ne predstavljaju odgovornost osiguratelja:

(a) šteta nastala neprekidnom emisijom (primjerice od buke, dima, mirisa, potresa, topline, svjetla itd.);

(b) šteta nastala prekoračenjem troškovnih i kreditnih limita;

(c) šteta nastala po ugovoru ili preporuci, uključujući savjetovanja u pogledu financijskih transakcija, prometa nekretnosti i drugih poslovnih transakcija;

(d) šteta nastala zbog računovodstvenih pogrešaka, pogrešaka u plaćanju i pronevjere zaposlenika;

(e) šteta nastala zbog studija plasmana i izvedivosti, povrede prava intelektualnog vlasništva, patenata, zaštitnih znakova, registriranih dizajna, simbola, autorskih prava, prava na licencu i sl., kao i procjene troškova;

(f) šteta nastala zbog nepoštovanja ugovorenih uvjeta i rokova te danih garancija i jamstava, nepostojanje ugovorene kvalitete i/ili kvantitete;

(g) šteta nastala zbog elektroničke (računalne) obrade podataka povezanih s plaćanjem;

(h) šteta nastala zbog aktivnosti povezanih s, uključujući, bez ograničenja: planiranjem, savjetovanjem, sastavljanjem izvješća o procjeni, provjerom i procjenom rada;

(i) šteta nastala zbog povlačenja proizvoda s tržišta;

(j) šteta nastala zbog plaćanja svih vrsta novčanih kazni, sudskih i upravnih kazni, naknada i ostalih oblika kazni i troškova u novcu;

(k) šteta nastala zbog namjernog nepriдрžavanja zakona, državne i pravne sigurnosti, namjernog nepriдрžavanja priručnika, pravila ili uvjeta koje je uvela nadređena osoba, kršenja ugovora i namjernog neispunjenja vlastitih dužnosti;

(l) šteta nastala zbog gubitka dokumenata, dragocjenosti i novčanih vrijednosti.

Opća isključenja iz osiguranja Članak 9.

(1) Osiguranje se ne odnosi na:

1) odgovornost osiguranika za namjerno prouzročenu štetu, štetu koja je posljedica grube nepažnje, odgovornost zbog prijevare i ostalih kaznenih radnji;

2) odgovornost za štete koje su u neposrednoj ili posrednoj vezi s upotrebom nuklearne energije. Ovim uvjetima isključene su sve štete i troškovi nastali kao direktna ili indirektna posljedica nuklearne reakcije, ionizirajućeg zračenja, nuklearne radijacije i radioaktivnog zagađenja, bez obzira na moguće druge uzroke koji su doprinijeli nastanku štete.

3) odgovornost za štete iz posjedovanja ili upotrebe motornih vozila i drugih vozila (samohodnih radnih strojeva, radnih i ostalih vozila, dizalica, strojeva, viličara), osim ako je što drugo ugovoreno;

4) štete od genetski modificiranih proizvoda;

5) štete koje su posljedica korištenja nanotehnologije;

6) štete od kontraceptiva, krvi, krvnih produkata i duhana;

7) štete uzrokovane ili proizašle iz svih oblika HIV-a te prijenosnih spongiformnih encefalopatija (BST/TST);

8) štete uzrokovane olovom i/ili materijalom koji sadrži olovne boje;

9) štete nastale iz posjedovanja ili uporabe pruga, željeznica, tramvaja, žičara, luka i aerodroma, osim ako se posebno ne ugovori;

10) štete nastale proizvodnjom, skladištenjem, transportom i uporabom oružja, municije bilo koje vrste te eksplozivnih i zapaljivih tvari i pirotehničkih sredstava, osim ako je što drugo navedeno na polici osiguranja;

11) štete iz organiziranja javnih manifestacija i priredbi s većim brojem posjetitelja, osim ako se posebno ne ugovori i navede na polici osiguranja;

12) odgovornost za štete iz posjedovanja ili upotrebe plovila i letjelica;

13) štete koje proizlaze iz korištenja sprava u dječjim igraonicama, igralištima i zabavnim parkovima;

14) skijališta, stadioni i tribine samo ako je posebno ugovoreno i naznačeno na polici osiguranja;

15) odgovornost osiguranika na temelju ugovornog proširenja njegove odgovornosti i na slučajeve za koje inače po zakonu ne odgovara;

16) štete na stvarima ili izvršenim radovima koje je osiguranik ili neka druga osoba po njegovom nalogu ili za njegov račun izradio ili isporučio, ako je uzrok štete u izradi ili isporuci, štete na imovini naručitelja;

17) štete od proizvoda s nedostatkom;

18) štete na tuđim stvarima nastale pri obavljanju osigurane djelatnosti (zanimanja) na ovim ili s ovim stvarima (kao npr. obrade, popravci, čuvanje, nadzor, prijevoz, leasing, ispitivanje, povreda životinja pri liječenju, kastriranju, tretiranju plinom i umjetnom osjemenjivanju), osim ako je do štete došlo zbog događaja koji nije u neposrednoj vezi s profesionalnim propustima osiguranika;

19) štete koje su nastale kako posljedica svjesnog postupanja protivno propisima po kojima se obavlja djelatnost odnosno zanimanje kao izvor opasnosti iz police;

20) štete koje su posljedica profesionalnih oboljenja djelatnika osiguranika;

21) štete koje prouzroči divljač;

22) bez obzira na bilo koje odredbe sadržane u (pred)ugovornoj dokumentaciji, iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci nastali direktno ili indirektno kao posljedica rata, invazije, djela vanjskih i unutarnjih neprijatelja, sukoba (bez obzira da li je službeno proglašeno ratno stanje ili ne), građanskog rata, političkih nemira, pobuna, ustanaka, revolucija, vojnih i prisilnih uzurpacija imovine, konfiskacija, nacionalizacija te naredbi na uništenje imovine od strane vlade i/ili javnih ili lokalnih vlasti;

23) iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci, nastali uslijed stvarne ili navodne odgovornosti za štete direktno ili indirektno nastale od ili povezane sa azbestom u bilo kojem obliku i količini;

24) odlagališta otpada i djelatnost zbrinjavanja otpada, osim ako se posebno ne ugovori i navede na polici osiguranja;

25) štete iz djelatnosti povezane s građenjem/održavanjem nasipa, brana, tunela, luka, lukobrana, nadvožnjaka, mostova;

26) odštetne regresne zahtjeve zavoda za mirovinsko, invalidsko i zdravstveno osiguranje, osim ako se posebno ne ugovori;

27) međusobna potraživanja osiguranika koji su osigurani istim ugovorom o osiguranju kao i međusobna potraživanja vlasnički povezanih tvrtki;

28) odgovornost iz djelatnosti prerade i proizvodnje pamuka i lana;

29) štete iz djelatnosti tvrtki koje se bave rušenjem i uništavanjem, podvodnim radovima;

30) djelatnost rudarstva, kamenoloma i iskopavanja;

31) štete iz djelatnosti izrade, opskrbe, istraživanja, skladištenja, punjenja, uništavanja, prijevoza plinova (butana, metana, propana i drugih plinova), eksplozija i otrova;

32) djelatnost proizvodnje nafte i prirodnog plina, poslovi vezani uz bušenje, kopanje, skladištenje, proizvodnju, preradu i distribuciju;

33) djelatnost pružatelja javnih usluga, javnih vlasti, jedinica lokalne i područne samouprave.

(2) Osiguranje nisu pokrivene štete koje nastaju na stvarima uslijed:

1) trajnog djelovanja temperature, buke, udara, svjetla, plinova, pare, vlage ili padalina (dima, čađe, prašine i dr.), kao i uslijed pljesnivosti, potresa, šumova i sl., čija je posljedica postupno nastajanje štete;

2) ulijeganja i klizanja zemljišta;

3) poplave stajajćih, tekućih i podzemnih voda.

(3) Osiguranje se ne odnosi na odgovornost za štete:

1) uslijed sudjelovanja na sportskim trkama, borbama, kao i na njihovim pripremama, osim borbama i utrkama predviđenim statutom ili aktom društva;

2) na tuđim stvarima koje je osiguranik uzео u zakup, pod kontrolu, na poslugu, zajam, u ostavu, na čuvanje, radi prijevoza i sl.;

3) za koje osiguranik odgovara u svojstvu investitora;

4) na proizvodima osiguranika ili na radovima osiguranika odnosno njegovih podizvođača;

5) zbog prekoračenja predračuna i kredita po ugovorima o kupovini i prodaji, a naročito zbog neispunjavanja ugovorenih rokova isporuke i zajamčenih obveza;

6) zbog posjedovanja u novčanim i drugim privrednim poslovima;

7) nastale uslijed manjka u blagajni, pogrešaka pri isplati i pronevjere od strane djelatnika osiguranika;

8) zbog nepravilnog obračunavanja poreza i ostalih nedostataka u pogledu oporezivanja;

9) prouzročene time što je osiguranik previdio pogrešku u računu, predračunu ili mjerama u crtežima;
10) zbog nestanka stvari u slučaju štete od odgovornosti za čisto imovinsku štetu;

11) zbog ugovorne odgovornosti koja prelazi zakonsku odgovornost;

12) zbog kazni, globi, kaznenih odšteta i odšteta koje služe kao primjer.

(4) Bez obzira na bilo koje odredbe sadržane u (pred)ugovornoj dokumentaciji, iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci nastali kao direktna ili indirektna posljedica bilo kojeg terorističkog čina, bez obzira na moguće druge uzroke koji su doprinijeli nastanku štete. U smislu ovog isključenja, terorizam znači nasilje ili prijetnju nasiljem ili radnju koja ima štetnu posljedicu na ljudski život, materijalnu ili nematerijalnu imovinu ili infrastrukturu radi ustrašivanja straha i s ciljem prisiljavanja ili zastrašivanja vlasti i javnosti.

(5) Iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci, nastali uslijed stvarne ili navodne odgovornosti za štete direktno ili indirektno nastale od ili povezane sa perfluoralkilnim i polifluoralkilnim tvarima (PFAS) u bilo kojem obliku i količini.

(6) Iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci, nastali uslijed stvarne ili navodne odgovornosti za štete direktno ili indirektno nastale od ili povezane sa silicijem u bilo kojem obliku i količini.

(7) Iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci, nastali uslijed stvarne ili navodne odgovornosti za štete direktno ili indirektno nastale od ili povezane sa elektromagnetskim zračenjem u bilo kojem obliku i količini.

(8) Iz pokrića su isključene sve štete iz djelatnosti koja se odnosi na zrakoplove, letjelice bilo koje vrste, kao i proizvode koji se ugrađuju u zrakoplove i letjelice, zračne luke, uzletišta, djelatnost kontrole zračne plovidbe, pružanje zemaljskih usluga, popravak zrakoplova i letjelica te bilo kojih usluga i djelatnosti vezanih za zrakoplovstvo i letjelice.

(9) Iz pokrića je isključena odgovornost na temelju Pomorskog zakonika te odgovornost iz djelatnosti reguliranim Pomorskim zakonikom.

(10) Iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci, nastali uslijed stvarne ili navodne odgovornosti za štete direktno ili indirektno nastale od ili povezane genetski modificiranim organizmima (GMO) u bilo kojem obliku i količini.

(11) Iz pokrića su isključene sve štete, troškovi i izdaci nastali uslijed stvarne ili navodne odgovornosti osiguranika, u slučajevima gdje regresni zahtjev osiguratelja nije moguć jer se osiguranik odrekao prava regresa.

(12) Ukoliko je ugovoreno i na polici navedeno osiguranje prema vlastitim djelatnicima, osiguranje se ne odnosi na radnike zaposlene na ugovor o djelu.

(13) Iz pokrića je isključena odgovornost iz politika zapošljavanja, štete nastale uslijed diskriminacije, mobbinga, uznemiravanja i nejednakog postupanja prema radnicima.

(14) Iz pokrića su isključene sve štete iz upotrebe bicikala, romobila i sl., uključujući električne bicikle i električne romobile, Segway-e i sl.

(15) Isključena je odgovornost za štete proistekle iz obavljanja bilo kojeg oblika odobalnih djelatnosti (off shore), djelatnosti na moru i djelatnosti na svemu vezanom za pomorsko dobro.

Područje na kojem vrijedi osiguranje

Članak 10.

Osiguranjem su obuhvaćeni osigurani slučajevi nastali na području Republike Hrvatske. Osigurani slučajevi u drugim zemljama obuhvaćeni su osiguranjem, ako se to posebno ugovori i navede na polici osiguranja.

Osigurani slučaj

Članak 11.

(1) Osigurani slučaj je budući štetni događaj na temelju kojega bi treća oštećena osoba mogla zahtijevati naknadu štete te je neizvjestan i neovisan od isključive volje ugovaratelja i osiguranika. Smatra se da je osigurani slučaj nastao onog trenutka kada se takav događaj počeo ostvarivati, kada je napravljen propust odnosno kada je poduzeta skrivljena radnja osiguranika koji su doveli do nastanka štete. Uvjetima osiguranja obuhvaćen je onaj osigurani slučaj koji je nastao za vrijeme trajanja police.

(2) Jednim osiguranim slučajem smatraju se svi događaji koji potječu od istog uzroka. Jedan ili niz događaja koji se dogode tijekom trajanja police, a koji se mogu pripisati neposredno ili posredno ili navodno istom događaju, stanju, nedostatku ili opasnosti ili propustu da se opasnost otkloni, bit će dodani jedan drugom i smatrani jednim događajem bez obzira na vremenski period nakon početka police ili na broj osoba (fizičkih ili pravnih) koje su pretrpjele štetu na stvarima i/ili tjelesnu ozljedu. Za sve takve događaje smatra se da su se dogodili na dan kada se dogodio prvi od tih događaja i primjenjivat će se jedinstveni ugovoreni limit. Osiguratelj neće osiguranika oštećiti za odgovornost bilo kakve naravi kada je takva šteta na bilo koji način povezana s jednim događajem, događajima ili okolnostima, bilo da se radi o trajnoj, isprekidanoj ili ponovljenoj izloženosti, a koja je počela prije važenja ove police.

Rok važenja osiguranja

Članak 12.

(1) Osiguratelj je u obvezi samo onda ako osigurani slučaj nastane u vrijeme trajanja osiguranja.

(2) Osigurani slučaj koji je nastao u vrijeme važenja osiguranja, a čiji je uzrok iz vremena koje prethodi zaključenju ugovora o osiguranju ili iz vremena kada je osiguranje bilo prekinuto, pokriven je osiguranjem samo ako ugovaratelju osiguranja ili osiguraniku do početka osiguranja ili ponovnog početka osiguranja nije bio poznat ili nije mogao biti poznat uzrok osiguranog slučaja.

(3) Kod šteta uslijed povrede zdravlja koje nastaju postupno, u slučaju sumnje, smatra se da je štetni događaj nastao onda kada je prvi put nalazom liječnika utvrđena povreda zdravlja.

Svota osiguranja

Članak 13.

(1) Svota osiguranja umanjena za iznos ugovorene franšize gornja je granica obveze osiguratelja po jednom osiguranom slučaju, čak i u slučaju kada za štetu odgovara više osoba čija je odgovornost pokrivena ovim osiguranjem.

(2) Svote osiguranja ugovorene policom smatraju se nepromjenjivima (fiksima).

(3) Poslije nastanka osiguranog slučaja i isplate odštete, osiguranje i dalje ostaje na snazi sve dok se ne iscrpi agregatni limit. Agregatni limit pokriva predstavlja gornju granicu obveze osiguratelja za sve osigurane slučajeve za vrijeme trajanja osiguranja.

(4) Isplatom ugovorenog agregatnog limita osigurateljno pokriva prestaje, a moguće ga je ponovno reaktivirati uz premiju koju odredi osiguratelj.

(5) Agregatni limit mora biti upisan u policu osiguranja. Ako u policu osiguranja nije izričito upisan agregatni limit, smatra se da je on jednak upisanom limitu (svoti osiguranja) po štetnom događaju.

Premija osiguranja

Članak 14.

(1) Osnovica za obračun premije osiguranja određuje se na temelju prijave ugovaratelja osiguranja odnosno osoba koje on ovlasti. Ugovaratelj osiguranja odnosno osoba koju on ovlasti odgovara za točnost i vjerodostojnost prijavljenih podataka.

(2) Premija osiguranja plaća se u trenutku sklapanja ugovora o osiguranju, ako nije drukčije ugovoreno.

(3) Ako premija ne bude plaćena u ugovorenom roku, osiguratelj ima pravo na dospjelu premiju obračunati zatezne kamate.

(4) Premija naznačena u polici (ponudi) smatra se minimalnom i depozitnom premijom za razdoblje trajanja osiguranja.

(5) Ako je polica (ponuda) zaključena uz plaćanje premije u potpunosti ili djelomično na temelju ukupnog prihoda, neto platnog fonda i/ili broja zaposlenika osiguranika, osiguratelj ima pravo izvršiti konačni obračun premije po isteku razdoblja osiguranja naznačenog u polici (ponudi) na temelju stvarno ostvarenog prihoda, neto platnog fonda, odnosno broja zaposlenika osiguranika.

(6) Po isteku osigurateljnog razdoblja, Ugovaratelj je, na zahtjev osiguratelja, obavezan dostaviti stvarno ostvareni ukupan prihod, neto platni fond te broj djelatnika i druge podatke, ako su zatraženi prilikom ugovaranja osiguranja.

(7) Konačni obračun obavlja se po premijskoj stopi koja je određena cjenikom osiguratelja koji je važio u trenutku sklapanja ugovora o osiguranju te uz primjenu svih popusta i doplatka koji su obračunati na polici i ponudi osiguranja.

(8) Konačni iznos premije za osigurateljno razdoblje, uključujući i konačni obračun, ni u kojem slučaju ne može biti niži od iznosa minimalne i depozitne premije naznačene u polici (ponudi).

Učešće u šteti (franšiza)

Članak 15.

U svakoj šteti osiguranik sudjeluje s iznosom ugovorene franšize. Franšiza mora biti upisana u policu osiguranja.

Obveza osiguranika nastankom osiguranog slučaja

Članak 16.

(1) Osiguranik je dužan izvijestiti osiguratelja o nastupanju osiguranog slučaja, kao i o podnesenom zahtjevu za naknadu štete najkasnije u roku od tri dana po saznanju.

(2) Osiguranik je dužan izvijestiti osiguratelja i ako je zahtjev za naknadu štete protiv njega istaknut preko suda, ako je određen istražni zatvor, kao i ako je određen postupak za osiguranje dokaza.

(3) Ako je proveden uvidaj, podignuta optužnica ili je donesena odluka o vođenju kaznenog postupka, osiguranik je dužan o tome odmah izvijestiti osiguratelja, čak i ako je već prijavio nastanak štetnog događaja. Isto je tako dužan dostaviti nalaz nadležnog organa u pogledu nastalog štetnog događaja.

(4) Ako je osiguranjem pokrivena šteta nastala uslijed krađe stvari, osiguranik je dužan krađu bez odlaganja prijaviti nadležnoj policijskoj postaji.

(5) Osiguranik nije ovlašten da se bez prethodne suglasnosti osiguratelja izjašnjava u sudskom ili izvansudskom postupku o zahtjevu za naknadu štete, a osobito da ga prizna potpuno ili djelomično, da se o zahtjevu za naknadu štete nagodi, kao niti da izvrši isplatu. Ako je osiguranik u zabludi

smatrao da je odgovoran ili da su činjenice ispravno utvrđene, to ga neće opravdati.

(6) Ako oštećeni podnese tužbu za naknadu štete protiv osiguranika, osiguranik je dužan osiguratelju dostaviti sudski poziv odnosno tužbu i sve spise u pogledu štetnog događaja i zahtjeva za naknadu štete, kao i da vođenje spora prepusti osiguratelju, ako to osiguratelj zahtijeva.

(7) Ako se osiguranik protiv prijedlogu osiguratelja da se zahtjev za naknadu štete riješi nagodbom, osiguratelj nije dužan platiti višak naknade, kamate i troškove koji su zbog toga nastali.

(8) U slučaju da se oštećenik sa zahtjevom za naknadu štete neposredno obrati osiguratelju, osiguranik je dužan osiguratelju pružiti sve dokaze i podatke kojima raspolaže, a koji su neophodni za utvrđivanje odgovornosti za pričinjenu štetu i za ocjenu osnovanosti zahtjeva, obujma i visine štete.

(9) Ako zbog promijenjenih okolnosti osiguranik stekne pravo da se ukine ili smanji renta oštećenoj osobi, dužan je o tome izvijestiti osiguratelja.

(10) Ako se osiguranik ne pridržava obveze iz ovog članka, snosit će štetne posljedice koje uslijed toga nastanu, osim ako bi one nastale i da se pridržavao obveza.

Obveza osiguratelja podneskom zahtjeva oštećene osobe

Članak 17.

U odnosu na podneseni zahtjev za naknadu štete od strane oštećene osobe osiguratelj je obavezan:

- (1) s osiguranikom poduzeti obranu od neosnovanih ili pretjeranih zahtjeva za naknadu štete (Pravna zaštita – članak 18.);
- (2) udovoljiti osnovnim zahtjevima za naknadu štete (Naknada štete – članak 19.);
- (3) naknaditi troškove sudskog postupka (Naknada troškova postupka – članak 20.).

Pravna zaštitna

Članak 18.

- (1) Obveza osiguratelja u pogledu pružanja pravne zaštite obuhvaća:
 - 1) ispitivanje odgovornosti osiguranika za nastalu štetu;
 - 2) vođenje spora u ime osiguranika, ako oštećeni ostvaruje pravo na naknadu štete u parničnom postupku;
 - 3) davanje svih izjava koje smatra korisnim za zadovoljenje ili obranu od neosnovanog ili pretjeranog zahtjeva za naknadu štete u ime osiguranika.
- (2) Uz suglasnost i uputu osiguratelja vođenje spora može se povjeriti osiguraniku koji je u takvom slučaju dužan pridržavati se uputa i naloga osiguratelja u pogledu vođenja postupka u parnici.
- (3) Osiguratelj može preuzeti vođenje parnice ili stupiti na mjesto osiguranika ili sudjelovati u svojstvu umješaka.
- (4) Osiguratelj je ovlašten odbiti vođenje spora ili prepustiti vođenje spora osiguraniku, ako ocijeni da nema potrebe za pružanjem pravne zaštite s obzirom na odnos visine zahtjeva za naknadu štete i visine svote osiguranja.
- (5) U slučaju da osiguratelj na ime naknade štete isplati svotu osiguranja prije pokretanja spora, prestaje i njegova obveza na pravnu zaštitu.

Naknada štete

Članak 19.

- (1) Osiguratelj isplaćuje naknadu iz osiguranja na temelju:
 - 1) priznanja koje je dao ili odobrio;
 - 2) nagodbe koju je sklopio ili odobrio;
 - 3) sudske odluke, ali najviše do iznosa visine obveze iz ugovora o osiguranju.
- (2) Osiguratelj je ovlašten na ime naknade oštećenoj osobi isplatiti svotu osiguranja umanjenu za iznos ugovorene franšize te se u tom slučaju oslobađa svih obveza i postupaka u pogledu osiguranog slučaja.
- (3) Osiguratelj sudjeluje u deponiranju radi osiguranja naknade štete koju bi osiguranik bio dužan deponirati na temelju zakonskih propisa ili sudske odluke i to najviše do iznosa visine njegove obveze na naknadu štete.
- (4) Ako je osiguratelj obavezan platiti rentu na ime naknade štete, a kapitalizirana vrijednost rente premašuje svotu osiguranja umanjenu za iznos ugovorene franšize ili ostatak svote po odbitku drugih davanja i ugovorene franšize u pogledu istog osiguranog slučaja, dugovana renta naknadit će se samo u omjeru između visine obveze osiguratelja, odnosno njezina ostatka i kapitalizirane vrijednosti rente. Kapitalizirana vrijednost rente za izračunavanje proporcije računa se na temelju važećih tablica smrtnosti za osiguranje života u Republici Hrvatskoj.

Naknada troškova postupka

Članak 20.

- (1) Osiguratelj naknađuje sve troškove parničnog postupka neovisno o tome je li sam vodio spor ili je osiguraniku dao suglasnost za vođenje spora, ako troškovi s naknadom štete i pripadajućim kamatama ne premašuju iznos osiguranja.
- (2) Osiguratelj snosi troškove branitelja u kaznenom postupku pokrenutom protiv osiguranika zbog događaja koji bi za posljedicu mogao imati postavljanje zahtjeva za naknadu štete na temelju odgovornosti obuhvaćene osiguranjem i to samo izuzetno, ako je upoznat s izborom branitelja te je prihvatio snositi troškove. Osiguratelj ne naknađuje troškove

kaznenog postupka ni troškove zastupanja oštećenog u izvanparničnom postupku. Kada izvrši svoju obvezu isplatom svote osiguranja umanjene za iznos ugovorene franšize, osiguratelj se oslobađa daljnjih davanja na ime naknade i troškova po jednom osiguranom slučaju.

Neposredni zahtjev oštećene osobe

Članak 21.

- (1) Ako oštećena osoba zahtjev ili tužbu za naknadu štete uputi samo prema osiguratelju, osiguratelj će o tome izvijestiti osiguranika i pozvati ga da mu pruži sve potrebne podatke i postupi u smislu članka 16. ovih Uvjeta, kao i da sam osiguranik poduzme mjere radi zaštite svojih interesa.
- (2) Ako se u slučaju iz prethodnog stavka osiguratelj odluču u potpunosti ili djelomično isplatiti naknadu oštećenom, dužan je o tome obavijestiti osiguranika.
- (3) Oštećena osoba može zahtijevati neposredno od osiguratelja naknadu štete za koju odgovara osiguranik, ali najviše do iznosa osigurateljeve obveze.

III. POSEBNE ODREDBE IZVORI OPASNOSTI KOJI SE ISKLJUČUJU U POJEDINIM DJELATNOSTIMA

Primjena posebnih odredaba

Članak 22.

Uz osnovne odredbe ovih Uvjeta, na osiguranje od odgovornosti iz pojedinih izvora opasnosti primjenjuju se i posebne odredbe ovih Uvjeta u pogledu opsega pokriva. U slučaju odstupanja od osnovnih odredaba primjenjuju se posebne odredbe.

Odvjetnička, javnobilježnička i revizorska djelatnost

Članak 23.

Osiguranjem nisu obuhvaćene štete osiguranika iz obavljanja navedenih djelatnosti, koje se obvezno osiguravaju u skladu s važećim zakonima (po Posebnim uvjetima osiguranja).

Održavanje i popravak motornih vozila, motocikala i njihovih dijelova

Članak 24.

Osiguranje se ne odnosi na štete nastale pri radu na vozilima, motociklima i njihovim dijelovima, krađom i nestankom vozila i njegovih dijelova te provalnom krađom.

Djelatnosti humane medicine

Članak 25.

- (1) Isključena je profesionalna odgovornost liječnika, stomatologa i zdravstvenog osoblja osiguranika te ljekarnika.
- (2) Osiguranjem nisu obuhvaćene štete od odgovornosti osiguranika za oštećenje, uništenje ili krađu osobnih stvari i dragocjenosti bolesnika i njihovih pratioca pod uvjetom da te stvari i dragocjenosti nisu predane na čuvanje osiguraniku i pohranjene u odgovarajućim zaključanim spremištima (blagajne, ormari, trezori i sl.).

Distribucija električne energije

Članak 26.

Osiguranjem nije obuhvaćena odgovornost osiguranika koji je proizvođač električne energije. Ukoliko je iznimno neka vrsta osigurateljnog pokriva dana posebnim ugovaranjem navedenim na polici osiguranja, osigurateljno pokriva se nikako ne odnosi na štete koje pretrpi potrošač električne energije zbog nedozvoljenog odstupanja od nazivnog napona ili frekvencije, obustave, smetnji ili prekida u isporuci električne energije.

Rekreacijske, kulturne i sportske djelatnosti te djelatnosti članskih organizacija

Članak 27.

- Osiguranjem nije obuhvaćena odgovornost osiguranika za štetu nastalu:
- 1) izvan mjesta određenog za gađanje kod streljačkih aktivnosti;
 - 2) za oštećenje, uništenje, nestanak i krađu vozila na vodi (čamaca, jedrilica i sl.) koje osiguranik nije preuzeo na čuvanje uz stalnog čuvara;
 - 3) štete nastale na motorima čamaca, ako isti nisu pričvršćeni za čamac odnosno noću smješteni u zatvoreno spremište;
 - 4) krađom ili nestankom novca, vrijednosnih papira, dragocjenosti, satova i dokumenata svih vrsta, ako ne postoji stalna čuvarska služba u prostorima garderoba, kupališta, muzeja, sportskih društava i sl.

Djelatnost javne uprave i obrane

Članak 28.

- Osiguranjem je isključena odgovornost za:
- 1) štete nastale smrću ili tjelesnom povredom neke osobe uslijed nasilja ili terorističkog čina te prilikom javnih prosvjeda i događanja, kao i za druge štete, koje su tijela javne uprave i obrane po važećim propisima dužna spriječiti;
 - 2) štete na stvarima radi čijeg je spašavanja tijelo javne uprave i obrane bilo angažirano.

Djelatnost građevinarstva i montaže

Članak 29.

- (1) Građevinarstvu sličnim djelatnostima, u smislu ovih Uvjeta smatra se i djelatnost zidara, tesara, kopača bunara, krovopokrivača, keramičara, pečara, limara, instalatera plinskih, vodovodnih i električnih instalacija, električara, monter klima i grijaač uređaja, bagerista, minera, izolacijskih građevinskih djelatnosti, djelatnosti vađenja pijeska i šljunka, asfaltiranja, djelatnosti rušenja i dubinskog bušenja, najam građevinskih strojeva, proizvodnja betonske galanterije i sl.
- (2) Odgovornost za štetu na podzemnim napravama (plinski, vodovodni, električni kanali te instalacije, temelji) osiguranje pokriva samo ako prelazi iznos od 500,00 EUR i ako osigurateljno pokriva nije isključeno sukladno članku 9. ovih Uvjeta.
- (3) Osiguranje pokriva štete koje su posljedica miniranja, uz uvjet da:
- 1) miniranje obavlja ovlaštena stručna osoba;
 - 2) je šteta nastala na osobama i stvarima koje se prilikom miniranja nalaze na udaljenosti većoj od 75 metara od točke miniranja.
- Nisu pokrivene štete na koje se može uobičajeno računati, unatoč poštivanju propisanih sigurnosnih mjera.
- (4) Osigurateljna zaštita ne pokriva štetu na građevini koju osiguranik gradi ili na kojoj izvodi radove.
- (5) Osiguranje ne vrijedi za osiguranike čija je osnovna djelatnost rušenje, miniranje ili uklanjanje ruševina.
- (6) Osigurateljna zaštita ne vrijedi za štete do kojih dođe ako osiguranik ili osobe kojima je povjeren nadzor prouzroče štetu kršenjem tehničkih propisa ili odluka tehničkih tijela.
- (7) Osiguranjem je isključena odgovornost za štete:
- 1) na susjednim građevinama zbog propuštanja ugradnje odgovarajućeg pojačanja (podupiranje i sl.);
 - 2) na građevinskom objektu koji osiguranik gradi ili na njemu izvodi radove;
 - 3) prouzročene rušenjem na nepokretne stvari koje se nalaze u krugu čiji polumjer odgovara visini objekta koji se ruši;
 - 4) koje nastaju kao posljedica neispravne tehničke dokumentacije na projektiranim objektima;
 - 5) nastale prilikom izgradnje aerodroma, brana, luka, lukobrana, nasipa, nadvožnjaka, podvožnjaka, potpornih zidova, mostova, tunela, usjeka i nasipa.
 - 8) Ako je osiguranik sklopio i neko drugo osiguranje kojim je osigurana njegova odgovornost (npr. odgovornost obavljanja građevinsko-montažnih radova i sl.), u slučaju štete naknada iz osiguranja isplaćuje se temeljem tog drugog osiguranja. Temeljem osiguranja po Općim uvjetima za osiguranje od odgovornosti isplatit će se naknada samo u slučaju ako pokriva po drugom osiguranju nije bilo dovoljno i to do iznosa nepokrivenog dijela štete, a najviše do iznosa osiguranja.

Djelatnosti u području prometa, skladištenja i veza

Članak 30.

Osiguranjem nije obuhvaćena odgovornost:

- 1) za štete nastale tegljenjem, peljarenjem, čuvanjem i zaštitom brodova, privezivanjem, odvezivanjem i spašavanjem brodova, prijevozom osoba peljarskim i privezivačkim čamcima, gradnjom brodova i jahti, doradom, obradom, popravkom i sl., egaliziranjem, gumiranjem, čišćenjem, bijeljenjem, premještanjem, sušenjem, i sl., međunarodnim i unutarnjim otpremanjem robe (špedicija) te uskladištenjem i čuvanjem robe (djelatnost skladištara);
- 2) za posredne štete (gubitak tržišta, pad cijena, zabrana uvoza ili izvoza);
- 3) za štete nastale upotrebom dizalica i postrojenja za ukrcaj i iskrcaj koja po svojoj konstrukciji ispuštaju teret tako da on pada.

Djelatnosti lova, poljoprivrede, šumarstva i usluge povezane s njima

Članak 31.

Isključena je odgovornost za štete koje nastanu:

- 1) na životinjama prilikom pripuštanja ili umjetnog osjemenjivanja;
- 2) zbog poduzimanja građevinskih radova na zemljištu osiguranika ako to nije posebno ugovoreno;
- 3) obavljanjem sporednih djelatnosti za koje osiguranik nije registriran.

Djelatnost odgoja i obrazovanja

Članak 32.

Iz osiguranja je isključena odgovornost za štete zbog nestanka i krađe novca, vrijednosnih papira, plemenitih metala, numizmatičkih, filatelističkih i drugih zbirki i dragocjenosti svih vrsta.

Djelatnost ugostiteljstva

Članak 33.

(1) Osiguranje se ne odnosi na odgovornost za štete nastale:

- 1) na stvarima gostiju prilikom njihove upotrebe, čuvanja, obrade ili rada na njima od strane osiguranika;
- 2) uslijed nestanka ili krađe stvari gostiju, ako su unesene u prostorije kojima svi imaju pristup, u kojima se poslužuje hrana i piće i sl.;
- 3) za štete na stvarima u vozilu i na pojedinim dijelovima vozila ako se vozilo ne nalazi u zaključanoj garaži pod videonadzorom, a parkiralište za vozila nije točno određeno i obilježeno te pod nadzorom stalnog čuvara;

4) odgovornost osiguranika za štete na stvarima u vozilu i na pojedinim dijelovima vozila koja se nalaze u zaključanoj garaži pod videonadzorom ili parkiralištu koje je određeno i obilježeno te pod stalnim nadzorom čuvara, obuhvaćena je osiguranjem samo ako je to posebno ugovoreno u polici osiguranja.

(2) Ukoliko je posebno ugovoreno i navedeno na polici osiguranja pokriva iz osiguranja proširuje se na odgovornost za naknadu šteta nastalih na pojedinim dijelovima vozila koja su smještena u garaži ili parkiralištu koje je točno određeno i obilježeno, pod stalnim nadzorom čuvara i 24h video nadzorom. Ovo proširenje pokriva odnosi se isključivo za motorna vozila u smislu Zakona o sigurnosti prometa na cestama. Posebno ugovoreno pokriva ugovara se u podlimitu uz samopridržaj.

Isključene su:

- 1) štete pokrivene obveznim osiguranjem vlasnika odnosno korisnika motornih vozila od odgovornosti za štete trećim osobama;
- 2) sve štete nastale prije preuzimanja ili nakon povrata vozila u slučaju da je ugovoreno osigurateljno pokriva za uslugu preparkiranja vozila gosta;
- 3) ispunjenje ugovornih obveza i naknada štete zbog neispunjenja ugovorne obveze;
- 4) krađa, nestanak ili otuđenje vozila, sastavnih dijelova vozila, opreme.

Privatna odgovornost

Članak 34.

(1) Osiguranje ne obuhvaća odgovornost za štete proizašle iz posjedovanja ili upotrebe dijela stana ili zgrade u kojima se obavlja neka djelatnost.

(2) Ako zgrada ima više korisnika odnosno vlasnika, osiguratelj nije u obvezi naknaditi štetu koju prouzroči jedan korisnik odnosno vlasnik drugom vlasniku, njegovu supružniku i osobama koje uzdržava pod uvjetom da se radi o njihovoj zajedničkoj odgovornosti.

(3) Zahtjevi vlasnika odnosno korisnika stana, njegova supružnika i osoba koje uzdržava obuhvaćeni su osiguranjem pod uvjetom da oni ne sudjeluju u zajedničkoj odgovornosti za štete s ostalim vlasnicima odnosno korisnicima zgrade.

(4) Pokriva ne vrijedi za štete nastale postupanjem osiguranika prilikom obavljanja njegove djelatnosti odnosno posla.

IV. OPĆE ODREDBE

Rješavanje pritužbi i sporova

Članak 35.

(1) Sve osobe koje imaju pravni interes iz ugovora o osiguranju sklopljenom prema ovim Uvjetima osiguranja sve svoje eventualne sporove s Osigurateljem, koji proizlaze ili su u svezi s predmetnim ugovorom o osiguranju, prvenstveno će nastojati riješiti mirnim putem.

(2) Ugovaratelj osiguranja i osiguranik mogu o svim spornim pitanjima, pritužbama i nesporazumima proizašlim iz odnosa osiguranja izvijestiti Osiguratelja. Informacije o načinu podnošenja pritužbi dostupne su u Klauzuli o obaviještenosti ugovaratelja osiguranja kao i na web stranici Osiguratelja www.wiener.hr u rubrici „Podrška“.

(3) U slučaju spora iz ugovora o osiguranju u svim slučajevima nadležan je sud u Zagrebu.

Primjena Općih uvjeta za osiguranje imovine

Članak 36.

Na sva pitanja koja nisu uređena ovim Uvjetima primjenjuju se Opći uvjeti za osiguranje imovine.

V. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 37.

(1) Informacije o mjerodavnom pravu dostupne su u Klauzuli o obaviještenosti ugovaratelja osiguranja, a ugovoreno mjerodavno pravo navedeno je u Ponudi/Polici osiguranja.

(2) Na sva ostala pitanja te prava i obveze iz ovog ugovora koja nisu regulirana Ponudom/Policom i ovim Uvjetima osiguranja primjenjuju se relevantne odredbe važećeg Zakona o obveznim odnosima i propisa kojima se reguliraju prava i zaštita potrošača i ostalih relevantnih propisa Republike Hrvatske.

Osiguranje imovine

Dokument s informacijama o proizvodu osiguranja

Društvo: Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d.

Proizvod: Osiguranje od požara i nekih drugih opasnosti

Sve predugovorne i ugovorne informacije o ovom proizvodu nalaze se u ostalim dokumentima Ugovora o osiguranju

Vrsta osiguranja

Osiguranje od požara i nekih drugih opasnosti je dobrovoljno osiguranje namijenjeno pravnim i fizičkim osobama a nudi niz pokrića, od velikog broja elementarnih rizika kojima možete zaštititi Vašu imovinu (građevine i razne druge nepokretne stvari, sva ugrađena oprema, poput dizala, centralnog grijanja, pokretnine, namještaj, uređaji i strojevi, razni alati ograde, zalihe robe, sirovina, poluproizvoda, pomoćnog i potrošnog materijala). Glavni je rizik požar, a mogu se ugovoriti i razni drugi rizici.



Pokriće osiguranja

- ✓ požara i udara groma
- ✓ eksplozije, osim eksplozije od nuklearne energije
- ✓ oluje, grada (tuče)
- ✓ udara vlastitog motornog vozila i vlastitog pokretnog radnog stroja i nepoznatog motornog vozila u osigurani građevinski objekt
- ✓ pada i udara letjelice
- ✓ manifestacija i demonstracija.

Dopunska pokrića

- poplava i bujica
- klizanje tla i odronjavanje zemljišta
- snježna lavina
- istjecanje tekućina (Iekaža)
- izlivanje vode iz vodovodnih i kanalizacijskih cijevi
- samozapaljenje zaliha
- izljevanje užarene tekućine rastaljene mase.



Što nije pokriveno osiguranjem

- ✗ štete na osiguranim električnim strojevima, aparatima uključujući i kuhala, glačala, grijalice za krevete, radioprijemnike, televizijske prijemnike, svjetiljke, žarulje i sl.) ili električnim vodovima zbog djelovanja električne energije, prenapona ili zagrijavanja zbog preopterećenja, atmosferskih utjecaja
- ✗ štete prouzročene prenošenjem električne energije preko vodova, kao posljedice udara groma
- ✗ štete od prodiranja kiše, tuče, snijega, ili drugih nanosa kroz otvoreni prozor ili druge otvore koji postoje na zgradi, osim ako su otvori nastali od oluje
- ✗ štete od kiše i drugih oborina na stvarima smještenim na slobodnom prostoru (plastovima, kamarama i sl.) u gričevima pod nadstrešnicama i ostalim otvorenim zgradama
- ✗ štete od snijega nanošenog olujom ili od težine snijega
- ✗ štete od izlivanja vode iz otvorenih slavina i iz odvodnih (kanalizacijskih) cijevi, ako je šteta nastala zbog začepljenja cijevi
- ✗ štete zbog dotrajalosti, istrošenosti i korozije instalacije u prostorijama osiguranika, koje su dostupne kontroli osiguranika
- ✗ štete od gljivica nastalih zbog vlage
- ✗ od gubitka vode i izgubljene dobit
- ✗ na poluproizvodima, gotovim proizvodima, robi i materijalu koji nisu uskladišteni po propisima
- ✗ od izlivanja vode iz žlijebova i cijevi za odvod kišnice.



Ograničenja pokrića

- ! namjerno prouzročene štete
- ! Ne mogu biti predmet osiguranja usjevi u klasu, plodovi na stablu rodni i nerodni nasadi (voćnjaci, vinogradi i sl.) osim stabala voćaka na okućnici.
- ! Ne mogu biti predmet osiguranja kopnena motorna vozila, prikolice i samohodni strojevi.

- ! Ne mogu biti predmet osiguranja plovni objekti na vodi.
- ! Ne mogu biti predmet osiguranja letjelice.
- ! Ne može biti predmet osiguranja roba u prijevozu.



Zemljopisni opseg osiguranja

- ✓ Osiguranje vrijedi na mjestu gdje se nalazi predmet osiguranja, sukladno mjestu osiguranja označenom na polici. Izuzetak je oprema koja se nalazi izvan mjesta osiguranja, ako je tako ugovoreno i označeno na polici.



Koje su moje obveze

- prijaviti osiguratelju prilikom sklapanja Ugovora sve okolnosti koje su značajne za ocjenu rizika, a koje su mu poznate ili mu nisu mogle ostati nepoznate (ugovaratelj osiguranja)
- platiti premiju osiguranja (ugovaratelj osiguranja)
- obavijestiti osiguratelja o svakoj promjeni okolnosti koja može biti značajna za ocjenu rizika (ugovaratelj osiguranja)
- obavijestiti osiguratelja o promjeni imena ili adrese, odnosno promjeni naziva i sjedišta (ugovaratelj osiguranja)
- obavijestiti osiguratelja o nastupanju osiguranog slučaja, kao i o podnesenom zahtjevu za naknadu štete (osiguranik).



Kada i kako platiti osiguranje

Premiju ili prvi obrok premije moguće je platiti prilikom sklapanja Ugovora. Premiju je moguće platiti gotovinskom uplatom na prodajnom mjestu, doznakom na račun osiguratelja ili bezgotovinskim plaćanjem (debitna ili kreditna kartica), u cijelosti ili u obrocima.



Datum početka i završetka pokrića

Ako drukčije nije ugovoreno, Ugovor o osiguranju proizvodi svoje učinke istekom dana koji je njime označen kao dan početka trajanja osiguranja, pa sve do svršetka posljednjeg dana roka za koji je osiguranje ugovoreno.



Raskid ugovora

Ako rok trajanja osiguranja nije određen Ugovorom, svaka strana može raskinuti Ugovor s danom dospelosti premije, uz pisanu obavijest drugoj strani najkasnije tri mjeseca prije dospelosti premije. Ako je osiguranje sklopljeno na rok dulji od pet godina, svaka strana može nakon proteka toga roka, uz otkazni rok od šest mjeseci, pisano izjaviti drugoj strani da otkazuje Ugovor.

Osiguranje imovine

Dokument s informacijama o proizvodu osiguranja
Društvo: Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d.
Proizvod: Osiguranje stakla od loma

Sve predugovorne i ugovorne informacije o ovom proizvodu nalaze se u ostalim dokumentima ugovora o osiguranju.

Vrsta osiguranja

Osiguranje stakla od loma, uništenja ili oštećenja je dobrovoljno osiguranje namijenjeno pravnim i fizičkim osobama



Pokriće osiguranja

- ✓ sve vrste stakla, svjetleći natpisi i reklame
- ✓ slike, natpisi i ukrasi izrađeni na osiguranim staklima
- ✓ mramorne ploče i od umjetnog kamena na stolovima, pultovima, regalima i sl
- ✓ porculanski umivaonici, zahodske školjke i ulična zrcala (za reguliranje prometa)
- ✓ kulturni, povijesni i nadgrobni spomenici od kamena, betona i kovine
- ✓ neonske svjetleće cijevi
- ✓ neonske i ostale svjetleće cijevi s pripadajućim uređajima i bez njih

Dopunska pokrića

- osiguranje stvari smještenih u izlogu, oštećenim ili uništenim od izravnog udara osiguranih stvar



Što nije pokriveno osiguranjem

- ✗ predmeti od šupljeg stakla
- ✗ stakla na svjetilkama i reflektorima
- ✗ tijela za osvjetljavanje svih vrsta; lampe (cijevi); rendgenske, kvarcne, radiotelevizijske i druge
- ✗ stakla koja se upotrebljavaju kao oruđa za rad u procesu proizvodnje
- ✗ leće i staklene kugle
- ✗ zalihe stakla i staklene robe svake vrste



Ograničenja pokrića

- ! Ako je svota osiguranja manja od vrijednosti osigurane stvari u vrijeme nastanka osiguranog slučaja (podosiguranje), naknadit će se samo dio štete koji odgovara omjeru između svote osiguranja i vrijednosti osigurane stvari



Zemljopisni opseg osiguranja

- ✓ Osiguranje vrijedi na mjestu označenom u ispravi o osiguranju kao mjesto osiguranja



Koje su moje obveze

- prijaviti osiguratelju prilikom sklapanja Ugovora sve okolnosti koje su značajne za ocjenu rizika, a koje su mu poznate ili mu nisu mogle ostati nepoznate (ugovaratelj osiguranja)
- platiti premiju osiguranja (ugovaratelj osiguranja)
- obavijestiti osiguratelja o svakoj promjeni okolnosti koja može biti značajna za ocjenu rizika (ugovaratelj osiguranja)
- obavijestiti osiguratelja o promjeni imena ili adrese, odnosno promjeni naziva i sjedišta (ugovaratelj osiguranja)
- obavijestiti osiguratelja o nastupanju osiguranog slučaja, kao i o podnesenom zahtjevu za naknadu štete (osiguranik).



Kada i kako platiti osiguranje

Premiju ili prvi obrok premije moguće je platiti prilikom sklapanja Ugovora.

Premiju je moguće platiti gotovinskom uplatom na prodajnom mjestu, doznakom na račun osiguratelja ili bezgotovinskim plaćanjem (debitna ili kreditna kartica), u cijelosti ili u obrocima.



Datum početka i završetka pokrića

Ako drukčije nije ugovoreno, Ugovor o osiguranju proizvodi svoje učinke istekom dana koji je njime označen kao dan početka trajanja osiguranja, pa sve do svršetka posljednjeg dana roka za koji je osiguranje ugovoreno.



Raskid ugovora

Ako rok trajanja osiguranja nije određen Ugovorom, svaka strana može raskinuti Ugovor s danom dospelosti premije, uz pisanu obavijest drugoj strani najkasnije tri mjeseca prije dospelosti premije.

Ako je osiguranje sklopljeno na rok dulji od pet godina, svaka strana može nakon proteka toga roka, uz otkazni rok od šest mjeseci, pisano izjaviti drugoj strani da otkazuje Ugovor.

POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE GRAĐEVINSKIH OBJEKATA OD OPASNOSTI POŽARA I NEKIH DRUGIH OPASNOSTI NA NOVU VRIJEDNOST

Članak 1.

Predmet osiguranja na novu vrijednost po ovim Posebnim uvjetima mogu biti građevinski objekti od opasnosti požara i nekih drugih opasnosti u smislu članka 1. stavka (1) i (2) Uvjeta za osiguranje od opasnosti požara i nekih drugih opasnosti.

Članak 2.

Na osiguranje iz članka 1. ovih Posebnih uvjeta za osiguranje građevinskih objekata na novu vrijednost od opasnosti požara i nekih drugih opasnosti primjenjuju se Opći uvjeti za osiguranje imovine i Uvjeti za osiguranje od opasnosti požara i nekih drugih opasnosti, osim odredaba koje su ovim Posebnim uvjetima drugačije regulirane.

Članak 3.

Predmeti osiguranja iz članka 1. ovih Posebnih uvjeta mogu se osigurati na novu vrijednost samo ako njihova stvarna vrijednost nije manja od 40% od nove vrijednosti u vrijeme sklapanja ugovora o osiguranju ako nije drugačije ugovoreno.

Nova vrijednost predmeta za osiguranje je njegova nova vrijednost prema cijenama izgradnje odnosno nabave u mjestu gdje se predmet osiguranja nalazi (mjesto osiguranja).

Članak 4.

Ako je vrijednost nekog predmeta u trenutku zaključenja ugovora o osiguranju bila niža od 40% od nove vrijednosti, tada je maksimalni iznos za naknadu njegova stvarna vrijednost na dan nastanka osiguranog slučaja (nova vrijednost smanjena za iznos procijenjene istrošenosti).

U slučaju da svota osiguranja nije viša od stvarne vrijednosti na dan nastanka osiguranog slučaja, tada se ne primjenjuju ovi Posebni uvjeti.

Članak 5.

Visina naknade utvrđuje se:

1. U slučaju uništenja – prema novoj vrijednosti osiguranog predmeta u vrijeme nastanka osiguranog slučaja, osim u slučaju iz članka 4. ovih Posebnih uvjeta, smanjenoj za vrijednost ostataka.

2. U slučaju oštećenja – u visini troškova popravka potrebnih da se osigurani predmet na novu vrijednost dovede u stanje u kojem je bio prije oštećenja, osim u slučaju iz članka 4. ovih Posebnih uvjeta kada se troškovi popravka smanjuju za iznos procijenjene istrošenosti (amortizacije).

Članak 6.

Ugovaratelj osiguranja ima pravo na visinu naknade u novoj vrijednosti u smislu ovih Posebnih uvjeta, samo u slučaju, ako dokaže da gradi novi objekt, ili ga obnavlja, te da će oštećeni odnosno uništeni predmeti služiti za istu namjenu kao i prije štetnog događaja.

Ako ugovaratelj osiguranja dokaže, da od strane nadležnih tijela uprave ili samouprave ponovna izgradnja uništenog građevnog objekta nije dozvoljena, omogućuje mu se da takav isti objekt izgradi na nekom drugom mjestu na području Republike Hrvatske, ali najviše do iznosa cijene izgradnje na ranijoj lokaciji (mjesto osiguranja).

Članak 7.

Kada se ostvari osigurani slučaj u smislu članka 6. stavak prvi ovih Posebnih uvjeta i utvrdi obveza osiguratelja, kao i visina štete, osiguratelj je dužan isplatiti u zakonskom roku iznos nespornog dijela svoje obveze u visini stvarne vrijednosti

osiguranog predmeta (nova vrijednost smanjena za iznos procijenjene istrošenosti).

Preostali dio obveze osiguratelj je dužan isplatiti naknadno, tek po ispunjenju uvjeta iz članka 6. ovih Posebnih uvjeta.

Članak 8.

Ako ugovaratelj osiguranja iz bilo kojeg razloga objekt ne počne graditi odnosno obnavljati u roku od 3 godine nakon nastanka osiguranog slučaja, iznos naknade jednak je iznosu dijela obveze u visini stvarne vrijednosti smanjenoj za vrijednost ostatka.

Članak 9.

Predmeti osiguranja iz članka 1. ovih Posebnih uvjeta smatraju se osiguranim na svotu osiguranja u smislu ovih uvjeta i slučaju podosiguranja primjenjuje se načelo razmera (proporcije) iz članka 39. Općih uvjeta za osiguranje imovine ako drugačije nije ugovoreno.

Članak 10.

Odredbe o postupku vještačenja iz Općih uvjeta za osiguranje imovine vrijede i za utvrđivanje vrijednosti u trenutku gubitka (štete) odnosno prometne vrijednosti i nove vrijednosti.

Članak 11.

Ako nisu u suprotnosti s ovim Uvjetima, na osiguranja sklopljena po ovim Uvjetima primjenjuju se i Opći uvjeti za osiguranje imovine.

Klauzula o pojašnjenju kibernetičkih rizika (isključenja rizika odgovornosti)

Ovaj ugovor o osiguranju ne pokriva kibernetičke Cyber rizike.

Ovim se također isključuje odgovornost povezana s podacima kao i pristup ili otkrivanje povjerljivih informacija ili osobnih podataka

Isključena je bilo koja šteta koja proizlazi iz:

(1) bilo kojeg pristupa ili otkrivanja povjerljivih informacija ili osobnih podataka bilo koje osobe ili organizacije, uključujući patente, poslovne tajne, metode prerade, liste kupaca, financijske podatke, podatke o kreditnim karticama, zdravstvene podatke ili bilo koju drugu vrstu nejavnih podataka; ili

(2) gubitka, gubitka mogućnosti upotrebe, štete, oštećenja, nemogućnosti pristupa ili nemogućnosti manipulacije elektroničkih podataka.

Ovo se isključenje primjenjuje čak i kad se naknada štete zahtijeva za troškove slanja obavijesti, troškove praćenja kredita, forenzičke troškove, troškove odnosa s javnošću ili bilo koji drugi gubitak, trošak ili izdatak koji ste imali vi ili druge osobe, a koji proizlaze iz onog što je opisano u gornjem stavku (1) ili (2).

Međutim, osim ako se primjenjuje gornji stavak (1), ovo se isključenje ne odnosi na štetu zbog tjelesne ozljede, oštećenja ili uništenja stvari treće osobe. Bilo koji gubitak, šteta, brisanje, oštećenje ili deformacija elektroničkih podataka ne smatra se oštećenjem ili uništenjem stvari..

U smislu ovog isključenja, elektronički podaci znače informacije, činjenice ili programi pohranjeni kao ili na, stvoreni ili korišteni na, ili prenošeni na ili s računalnog softvera, uključujući softvere za sustave i aplikacije, tvrde diskove ili disketne jedinice, CD-ROM-ove, trake, pogone, ćelije, uređaje za obradu podataka ili bilo koje druge medije koji se upotrebljavaju s elektronički upravljanom opremom.

Razumne mjere opreza

Osigurateljno pokrivenje od odgovornosti ne pruža se u smislu bilo kakvog propusta Osiguranika da poduzme sve razumne

- a. mjere opreza da spriječi ili zaustavi bilo koju aktivnost koja može utjecati na njegovu odgovornost
- b. korake za pridržavanje i usklađenje sa svim zakonskim ili drugim propisima i zahtjevima

Opća isključenja

EMF (elektromagnetska polja), postupna onečišćenja, odobalne djelatnosti (off-shore), azbest, rat i terorizam, genetički inženjering i genetski modificirani organizmi, atomsko i nuklearno gorivo, nuklearne štete i ionizacija, motorna/automobilska osiguranja od odgovornosti, naknade radnicima (uključujući profesionalne bolesti), zrakoplovstvo (npr. upravljanje zrakoplovima, zračne luke, uzletišta, zemaljske usluge, proizvođači zrakoplova/ dijelova, kontrola zračne plovidbe...), jamstvo za ispravnost proizvoda, jamstva proizvoda i bilo koje garancije za dobro izvršenje posla, ugovorne kazne, kršenje ugovorenih rokova, procijenjenih troškova i kreditnih zaduženja, samo ispunjenje ugovora i bilo koja naknada štete koja zamjenjuje samo ispunjenje ugovora, odgovornost za neispravan proizvod i proširena odgovornost za neispravan proizvod osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, povlačenje proizvoda osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, proizvodnja streljiva i oružja, rad željeznice, farmaceutski proizvodi i lijekovi, D&O (osiguranje odgovornosti menedžera) osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, E&O (pogreške i propusti) ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, profesionalna odgovornost osim ako nije posebno ugovorena i navedena na polici, osiguranje *R.C. Décennale* (desetgodišnje osiguranje od odgovornosti), odgovornost poslodavca prema vlastitim zaposlenicima osim ako nije posebno ugovorena i navedena na polici, zla namjera i prijevara od strane zaposlenika, kršenje sigurnosnih protokola – Hacking, radna mjesta i/ili poduzeća bilo koje vrste sa sjedištem u Sjedinjenim Američkim Državama i/ili Kanadi, duhan, odgovornost za štete uslijed onečišćenja okoliša osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, troškovi sanacije sukladno Direktivi 2004/35/EZ Europske unije, globe, kazne i kaznene odštete, rizik primjene informatičke tehnologije/interneta, prijenos virusa, odgovornost vezana uz plovila i brodogradnju, profesionalna odgovornost za savjetovanje, EPLI (osiguranje od odgovornosti iz politika zapošljavanja) osim u okviru osiguranja odgovornosti menedžera, povreda osobnih prava i prava privatnosti, kleveta i uvreda, diskriminacija, odgovornost za stvari na kojima ili u vezi s kojima osiguranik vrši obradu, instalaciju, popravak osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, odgovornost za stvari dane pod nadzor na čuvanje i kontrolu osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, štete proizašle iz ukrcaja i/ili iskrcaja osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, štete na teretu su uvijek isključene, štete na unajmljenoj opremi koju osiguranik koristi kao svoju ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, čisto imovinske štete osim ako nije posebno ugovoreno i navedeno na polici, gubitak mogućnosti korištenja, otrovna plijesan, silicij, plinovi kod zavarivanja, ugovorna odgovornost koja prelazi zakonsku.

PUNOMOĆ

Trgovačko društvo **Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d.**, Zagreb, Slovenska ulica 24, OIB 52848403362 zastupano po predsjednici Uprave Tamari Rendić i članu Uprave Boži Šaravanji (u daljnjem tekstu: Društvo) opunomoćuje zaposlenike u Odjelu pravnih poslova:

Matiju Gašpića, mag. iur., OIB 41543055279

Sanelu Babić, mag. iur., OIB 07343821667

Mariju Tarle, mag. iur., OIB 76409123767

Tomislava Grgata, mag. iur., OIB 46994026805

da svaki, samostalno i pojedinačno, zastupa Društvo:

- u parničnim i izvanparničnim postupcima, ovršnim postupcima i postupcima osiguranja, upravnim sporovima i drugim postupcima koji se vode u korist ili protiv Društva povodom prijedloga, zahtjeva odnosno tužbe pred nadležnim sudom, javnim bilježnikom odnosno tijelima državne uprave te da poduzimaju sve druge potrebne radnje radi očuvanja prava i interesa Društva uključujući i povlačenje tužbe, priznanje ili odricanje od tužbenog zahtjeva, zaključenje nagodbe, odricanje ili odustanak od pravnog lijeka, prenošenje punomoći na drugu osobu te podnošenje izvanrednih pravnih lijekova
- u postupcima pred ovršenikovim dužnicima (bankama, poslodavcima, financijskim institucijama i drugima) ta da podnose zahtjeve za postupanje po pravomoćnim i ovršnim rješenjima o ovrsi, s uputom o načinu i iznosima isplate dugovanja
- u postupcima ovrhe na novčanim sredstvima pred Financijskom agencijom na način da podnose zahtjeve za izravnu naplatu po pravomoćnim i ovršnim rješenjima, presudama i drugim odlukama nadležnih tijela kao i da podnose zahtjeve za opoziv tih zahtjeva te da poduzimaju sve druge potrebne radnje
- u stečajnim postupcima koji se vode pred nadležnim sudom i/ili drugim nadležnim tijelima, a posebno da prijave tražbinu, podnose pravne lijekove te poduzimaju sve druge potrebne radnje
- u predstečajnim postupcima koji se vode pred nadležnim sudom i/ili drugim nadležnim tijelima, a posebno da prijave tražbinu, sklope predstečajnu nagodbu, podnose pravne lijekove te da poduzimaju sve druge potrebne radnje
- u kaznenim postupcima na način da podnesu kaznenu prijavu protiv okrivljenika, po potrebi preuzmu kazneni progon, da postave imovinskopravni zahtjev te poduzimaju sve druge potrebne radnje
- u upravnim postupcima koji se pred nadležnim tijelima vode povodom prijedloga Društva i/ili protiv Društva na način da podnose prijedloge, zahtjeve, povuku ih, sudjeluju na ročištima, podnose pravne lijekove, pribavljaju potvrde i podatke te poduzimaju sve druge potrebne radnje
- u zemljišnoknjižnim postupcima uključujući podnošenje prijedloga za uknjižbu i zabilježbu odnosno za brisanje određenog prava, prijedloge za promjenu upisa općih podataka, pojedinačne ispravne postupke i dr. te da poduzimaju sve druge potrebne radnje.

U Zagrebu 27. lipnja 2025. godine.

OPUNOMOĆITELJ:

Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d.


Tamara Rendić, predsjednica Uprave


Božo Šaravanja, član Uprave





POŠTARINA PLAĆENA
HP-u d.d. U SORTIRNICI
10200 ZAGREB



FINANCIJSKA AGENCIJA
ULICA LORENZA JAGERDA 1

31 000 OSIJEK

FINANCIJSKA AGENCIJA
RE OSIJEK

21 -01- 2026

PREDSTEČAJNE NAGODBE
PRIMANJE I OTPREMA POŠTE

KLASA _____
UR. BROJ _____

2+AR

